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J i e  wolno wam iść z reakcja”
Takie pełne niepokoju i zdenerwowania osferae- 

żenifc pojawiają się obecnie co chwila pod adresem 
Plastowoów w prasie socjalistycznej i socjalizującej. 
Przychodzące bowiem ż W arszawy wiadomości wy­
wołaj" u rozmaitych ultramontanów lewicowych 
żywe 'zaniepokojenie. Oto według nich u częśc? Pia­
skowców, a mianowicie w  kołach grupujących sic 
ciokota posłów Witosa i Rataja pojawiła się tenden­
cja utworzenia więicszośd ze Związkiem Jedności 
Narodowej. Stąd alarm iia trwugę. Oczywista zdra­
da „demokracji i postępu11. Zatrwożeni radykali po­
cieszają się jeszcze tylko tern, że inna grupa „Pia- 
stowców11. na którą ma wpływy p. Jan Dąbsfci, sto­
jąc wiernie przy sztandarze „demokracji i jwstępu" 
skłania się do utworzenia większości a żydami.. 
Niemcomi i hajdamakami. W onegdajszym artykule 
„Kurjera Lw-ow." zatytułowanym „Chiena w  nalo­
tach11, lmdcsłariym z  W arszawy. ai podpisanym kry­
ptonimem „Omega11, przedstawiona jest prawica jar­
ko wjmzdana Putyfara., Która wszeM err’ sposobami 
usiłuje uwieść ludowcowego czystego Józefa, od­
rzucającego stale jej nieskr oatwie propozycje. Umy­
słowa i eiyczra prostolinijność lego artykułu jest 
tak charakterystyczna dla nieztomnycli ohrońiów 
„deanoiuacji i postępu11, że warto kihca „złotych11 
myśli z niego zacy tować.

O o  przedewszystkiem prawica hozySu na pe­
wne zwycięstwo przy wy horach do tego stopnia, że 
rozdzielała już pomiędzy siebie najwyższe w  Pań­
stwie stano wiska. Tymczasem pomimo miliardów 
wyrsiuconych na agitację, ido której karygodnie nad­
używał? ambosn kośclemych większości nie zyskała . 
Zamiast jednak pozostać w opozycji, jakby natezy- 
waL. logika, chce za wszelką cenę dorw sć się wła­
dzy, aby zaspokoić .ygórowene ambicje swych 
leaderów A więc zagięła parol na ludowców i w&fęfa 
się do roboty, używając wyrafinowanych, iście je­
zuickich meted. Usiłowała n&scyąirować n.<dowcow 
od reszty lew icy, szerząc optuję, że ludowej' wyszli 
z n ./borów skrachc.wani i że me pozostanę im nic 
śunego, jak pro-sić pokornie prawicę o przyjęcie. Lecz 
omyliła się prawica, bo w  kombinaoRch swycłi nie 
uwzględniła najważniejszej’ przesłanki: „ideowośd
nichu ludowego, która stanowi o pewnych zasadni­
czych postulatach i nie dopuszcza do opc-Hriasfy- 
cznego frymarczenia pi zekonaniatni na sposób en­
decki11. Współpracą PSL. z blokiem n raw cy  jest nie­
możliwa, bo endecja stawiała zawsze ponad wszy­
stko siebie i swoje cele 'partyjne, gdy przeo s/nie lu­
dowcy dążą do Polski mocarstwowej. Ruch łubowy 
i endecja, te dwa przeciwległe bieguny — pierwszy 
to główny filar szybko dojrzewającej polskiej myśli 
pafts«\vowej, druga to wyraz ciasnej partyjnej Kon­
cepcji politycznej, nie widzącej poza sobą żadnych 
możliwości rozwojowych.

Jednakże i z tego prostodusznego artykułu oka­
zuje się, że weowy prasa obotzu narodowego nie po­
szła na marne, bo już pewne zasadnicze pojęcia nar 
rodowej ideologii przyswoił sobie nawet „naiwny11 
p. Omega. Szkoda tylko, że narazie jedynie w  teorii, 
Już i on wie, że jeśli Polska ma istnieć, to „musi 
w  świecis zająć stanowisko mocarstwowe, żfe musi 
wzmocnić swój autorytet państwowy, dążyć do kon­
solidacji śto^utikaw wewnętrznych i .zapewnić oby­
watelom spokój i b d “. Co więcej wie już i to na­
wet, że Polska jeśli ma się pomyślnie rozwijać, musi 
śasno określić swoją myśl państwową.

Te teorie, jedynie słuszne, i mądie nie stały sie 
jednak dotąd, niestety, duchową własnością p. Ome­
gi, nie przeszły1 mu w. hości i krew, bo nie umie z 
nich wyciągnąć konsenwencyj. Mocarstwowe stano­
wisko — zdaniem jego — zdobędzie Polską, gdy 
przeprowadzi reformę rolną. Ponieważ z&s reforma 
rolna jest, obowiązuje i jest wykonywana, więc mo­
że mu iść tylko o jej 'zradykaiizowanie do ostatnich 
granic, o doprawą'lżenie jej do go bpadarażeLÓ ab­
surdu, Któryby raz na zawsze sparaliżował* siły eko­
nomiczne Polski. Mocarstwowe stanowisko chor też 
p. Omega zapewnić Polsce przez ,tr "Zględnieme 
słusznych żądań mniejszości narodowych11. Ależ te 
słuszne żąaania są już uwzględnione w traktacie o 
mniejszościach narodowych. A wszystke inne, to 
rozbicie Polski na szereg luźnych terytoriów naro­
dowościowych, vrypcsażonych w  pełną autonomię i

uprzywilejowanie żydów w stosunim do Polaków, 
czyli zgotowanie Polsce losu Austrji.

Najpewniejszą wreszcie rękojmią mocarstwowej' 
potęgi Polski jest dia p. Omegi prowadzanie poUtyld 
polskiej naprzekói Połakom, zgrupowanym w Zwią- 
afcu Jedności Narodowej, a natomiast po feiji „de- 
moicra.rycznycn i postęprnwtich11 ideałów btokii nmiej- 
szośoi nai od owych, a więc ortodoksow i nacionali- 
sców żydowskich, hakatystów niemieckich i hajdama­
ków z poo znaku Fetruszewyczu. Tą drogą spodzie- I 
wa się przy pomocy jawnych wrogów Polski wztno- i

cnić nasze Państwo, skonsolidować je wewnętrznie, 
zabezpieczyć obywatelom ład i spokój, a,- zapewnie 
także — choć o tent wyraźnie nie wspomina — 
n surowic fmause polsKie, poprą vvić walutę j usunąć 
drożyznę.

Słowem z zaprzysiężonymi nieprzyjaciółmi Poi- 
ska, z paskarzami i wahłdarzmni, grającymi na zni­
żkę mami polskiej — byle nie z prawicą narodową— 
oto jest szczyt rozumu politycznego p. Omegi.

Z rokowań poisko-niemieckich.
\va-iszawa. (Teł. wi.) 22 listop. O rokowaniach 

poisko-niemieckich, toczących się w Dreźnie, nade­
szły tu następujące wiadomości:

Delegacje poiska i ■ niemiecka podzielny się na 
komisie specjalne, które rozpoczęły prace swe 6-go 
września.

Komisja prawna ustala normy prawne w zawi­
łych kwestiach zmiany obywatelstwa, opcji mi tzecz 
obu państw i skutków prawnych, jakie opcja za so­
bą pociąga. Prace tej komisji posunęły się znacznie 
nagród.

Komisja archiwalna rozpatruje sprawy zwrotu 
aktów i dokumentów, odnoszących się do obszarów, 
należących dawniej do Niemiec. W sprawie tej za­
warto 14 listopada 1919 r. tymczasowy układ. Komi­
sja bada. jak d-leee wywiązały się Niemcy z jego 
wykonania.

Prace komisji tranzytowej - są jus znacznie za 
awansowane.

Specjalna Komisja rozpatruje sprawę rent inwa­
lidzkich, mianowicie bada w {akim stopniu nta rząd

niemiecki uczestniczyć w  płaceniu rent inwalidzkich 
woisKowym niemieckim z wielkiej w ojny i wojen po­
przednich Sprawa ta jest finansowo bardzo ważna, 
gdyż w Polsce jest obecnie około b proc. całej liczby 
inwalidów państwa niemieckiego, a w  Niemczech 
było 1,400.000 inwalidów, óOO.OOG wdóu i 160 tysię­
cy różnych osób, utrzymywanych z rent.

Ważne zadanie ma kondsja sądowa, która roz­
patruje legalizację dokumentów itcL

Sprawa robotników sezonowych z Polski, któ­
rych wojna zastała w Niemczech około 300.000 jest 
przedmiotem badań oso one; komisji Jak wiadomo, 
rząd niemiecki z chwilą wybuchu wojny uzna! kon­
trakty zawarte z tymi robotnikami za nieważne, a 
samych robotników za obcokrajowców, podlegają­
cych robotom przymusowym i wysyłał ich w dalsze 
okolice Niemiec. Naturalnie roootmcy ci mają obe­
cnie uzasadnione pjetensje do odszkodowania

Wymienione tu sprawy , nie wyczerpują cakgo 
programu rokowań, które potrwają jeszcze kPka 
miesięcy.

Wyniki wyborów sejmowych.
DANE GŁÓWNEGO URZĘDU STATYSTYCZNEGO.

Warszawa. (Tel. w?.) 22 listop. Wiadome są już 
wyniki wybojów a o Sejmu z całego kraju. Według 
danych Gł. Urzędu statystycznego liczba glosujących 
w całetn państwie wynosiła 8,821.000 na 12,992.000 
uprawniony ch, z ozego wynika, że na tysiąc upraw­
nionych rtaiięło do urny wyborczej 679 osób.

Yvedług stronnictw podziemne są te glosy w na­
stępujący sposób. Chrzęść. Zvv. Jedności Nar. — 
29.1 proc., Polskie Centrum 3 proc.. Centrum mie­
szczańskie — Cdi moc., P. S. L. — 13.1 proc., W y­
zwolenie — 11 proc., Grupa Stapińskiego ».7 proc., 
Grupa Okonia — 1-3 proc., P. P. S. — 10.3 proc-j, N. 
P. p . — 5.4 proc., Komuniści 1.4 proc., U. N. P. — 
0.4 proc., Rady ludowa — 0.6 proc., Lista kresowa —

0.6 proc., Lista inwalidów — 0.1 proc., Blok mniej­
szości narodowościowych — 16 proc., Ludowcy ży­
dowscy — 0.6 proc., Żydowski robotniczy kom. —
0.2 proc,, Bund — 0.9 proc., Sjonisci Wschodniej Ma­
łopolski — 2 proc.. Sjomśei Zach. Małopolski — 0.9 
Proc.. Listy dzikie — 2.1 proc.

Z powyższego zestawienia wynika, ze na 14 list 
państwo wy cli polskich padic razem 77.2 proc. Z tej 
cyfry otrzymały trzy stronnictwa narodowe lub 
zbliżone do nich — 32.33 proc. cztery stronnictwa 
ludowe 26 proc., stronnictw? robotnicze (P. P. S„ N. 
P. R. i komuniści) — 17.1 proc., na listy niepolskie 
padło razem 20.6 proc., Listy dzikie, lub nieokreślone 
politycznie, otrzymały 3.4 proc.

Skład iabiijetu  dr. Gur\o.
Benin. (PAT.) Prezydent Rzeszy podpisał wczo­

raj wieczorm pismo, powołującego Dra Ctmo ha s ta ­
nowisko kanclerza Rzeszy. Skład gabinetu jest nastę­
pujący: minister sprawiedliwości ilcinze, osłonek
sejmu Rzeszy, gospodarki państwowej Kecker. czło­
nek sejmu Rzeszy, pracy Braims, członek seimu Rze­
szy. rolnictwa i aprowizacji Dr Mueller, finansów Dr. 
Hermes, skarbu Dr. Albert, obrony państwowej Dr. 
Gessłer, komunikacji Groener. ooczta Siegi- W scra- 
wie obsadzenia tek! mmistrs spraw wer/nętrznych 
decyzja jeszcze sie  zapadła.

BeHin. (A\V.) '1 uteisza prasa mówi z wielką re­
zerwą o nowym gabineuc. Dzienitiki lewicowe srwiar 
dzaia, że gabinet ten uważać możru, za przejściowy 
i raczej fachowyy niż taktyczny. Inne znów pisma 
podkreślają polityczny charakter gabinetu. Pisma 
prawicowe wyrażają się o .niin przychylnie, lecz z 
rezerwą. „Local Anzeiger11 zaznacza, że gabinet ten 
jest czemś pośrednim mrędzy gabinetem paiiajnea-

tarnym a rzędem stojącym poza itroumctwami By- 
K)by i-y.zykowneiTi, gdyby taki gabinet uprawiał po­
litykę aktywną.

Wietfsń. (AW.) Korespondent paryski „N. Pr: 
Presse11 donosi: Przebieg przesilenia gabinetowego w 
Niemczech czyni w Paryżu wrażenie, że przy obe­
cnym ugrupowaniu stronnictw niemieckich nie jest 
możliwa pozytywna polityka reparacyjna. W Pary­
żu sądzą, że nowy gabinet burżuazyjny, tkćry zwal 
czany będzie przez socjalistów, taksamo me będzie 
zdolny dc pracy jak gatanet Wirtha, Który inia’ do 
zwalczenia opói przemysłowców. „Gaulois11 oświad­
cza, że nie może sie spodziewać po nowym gabine­
cie usunięcia wewnętrznych trudności w Niemczech. 
„Journal1’ stwierdza, że Ctmo bez socjalistów nie 
będzie mógł rządzić. Przesilenie nie je-st więc zaże­
gnane tylko odroczone. Rozwiązanie Reichstagu oka­
że się koniecnem.
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Kotifsrencia Bfuksęlska — 15 grudniaPraegiąa polityczny*
W yKKI w y  BORÓW ANGIELSKICH.

Londyn. (PAT.) Obecnie znany jest już wynik 
wyborów we wszystkich okręgach. Nowa Izba będzie 
sio składała z 346 konserwatystów, 142 członków 
partji robotniczej, 55 członków grupy Asquita, 57 
członków grupy L. George‘a i 12 niezawisłych. Wy- 

'bór Mac Donalda na przewodniczącego grupy robo­
tniczej nastąpił 61 głcsami przeciw 51. Dotychczaso­
wy przewodniczący Clynes został wybrany zastępcą 
przewodniczącego.

NOWA PART JA W NIEMCZECH.
Berlin. (Teł. wł.) 22 lislop. „Tclegr.-Umon *, agen­

d a  Stinnesa, doncsi, że w  Niemczech utworzyła się 
mowa paitja niemiecKich robotników narodowych z 
siedzibą w  Berlinie. Do partji te; należeć mo>;c wedle [ 
statutu każdy rodowity Niemiec, -o nieposzlakowanej | 
moralności. Zadaniem partii będzie zwalczanie trakta­
tu wersalskiego i traKtatu w St. Germain, a w poli- i 
tyce wewnętrznej i gospodarczej polepszenie stanu ( 
gospcdaiczego kraju i ustanowienie kaiy śmierci ńa | 
paskarzy i lichwiarzy

i
POPŁOCH WŚRÓD ZYOOW BAWARSKICH.

. MoKacJijnrw. (Tel. wł.) 22 listop. W sferacli ży- , 
dowskich w Bawarji powstał nieopisany - popłoch j 
wskutek pogłosek c przygotowaniach do .pogromu ! 
żydów. Setki żydów opuszczają Monacnjum, 'alboteż 
ukrywają się u chrześcijan. Czynią to nawet żydzi, 
stojący na wysokich stanowiskach, jak profesorowie 
'uniwersytetu. Sklepikarze żydowscy wysjrizedają 
'swoje towary albo wywożą je w bezpieczne miejsca.

Na czele ruchu antysemickiego w Bawarji stoi 
organizacja „NaiionaI-ScziaJisten“.

CLEMENCEAU W AMERYCE.
Nowy Jork. (PAT j Pierwszy swój odczyt wy­

głosił Clemenceau w Operze tteiropolitam w obecno- 
,ści .5000 słuchaczy. Clemenceau powitany został en­
tuzjastycznie. W chwili ukazania się jego ork estra 
odegrała MarsyIiankę i hymn amerykański. Były am- i 
brsador w Londynie, Davis. witając Clemenceau, pod- ' 
kreśl:;, że nikt bardziej od niego nie pizyczytiii się. do ! 
niepodległości,
, W odpowiedzi zaznaczył Clemenceau na wstępie, 'j 
że przybył do Ameryki nie w celu propagowania ; 
własnej polityki albo oczerniania Niemiec, lecz w tym 
cel;.* ifcy ouepizeć oszczercze zarzuty na Francję, 
przedstawiające ją jako państwo mnitarystycanc 
Móc ca i-odnosi, ż  Francja przeszła w ostatnich ćza- ' 
saeh dwie inwazje,' fecz niUt nie oskarżał jej o milita- 
ryzm wówczas. gdy żołnierze francuscy' ginęli na 
poiuch bitew.

W dalszym ciągu Clemenceau stwierdził, że nie 
pragnie zniszczenia Niemiec, chciałby jednak prze­
szkodzić im w dziele rozczłonkowania FrancjL

Francja — rr.ćwił Clemenceau — nie wypiera 
się swoich długów zaciagniełyrh w Ameryce, doma­
ga się jednak, aby r ic stawiano jej przeszkód w dąże­
niu do uregulowania ich. Mówca stwierdza dalei, że 
Ameryka i Anglia posiadaj? dobrze zabezpieczone 
granice, podczas gdy granice Francji me posiadają tej 
■właściwości, wskutek czego Francja musiała przejść 
aż dwie inwazje w ciągu 50 lat. Co się tyczy gw aran­
cji przeciw wojennej, to gwaranclę tę uzyskała Anglia 
i Ameryka w postaci anulowania sojuszu angielskn- 
.jarpońskiego, i zniszczenia floty niemieckiej, tymcza­
sem Francja, spustoszona wojną, zmuszona jest do 
dnia dzisiejszego zadowolić się jedynie obietnicami 
■odszkodowania.

BURZLIWE POSIEDZENIE PARLAMENTU 
CZESKIEGO.

Praga. fPAT.) Wedle doniesienia „Prager Tage- 
bUttV* wczorajsze posiedzenie parlamentu nthito 
przebieg burzliwy. Komunistyczny poseł Warobrunn 
oświadczył między innymi, że rzad przypatruje Sie 
obojętnie ekscesom reakcyjnym akademików' na u:*! - 
wersytecie nioniieJdm w Pradze. Poseł memieck’ 
Zierhut domagetif się w swej mowie pełnej autonom*: 
dla N'emców w repulFce czechosłowackiej i oświiad- 

*  ezvt, że jest nakazom sprawiedliwości przwznać Sło­
wa czy śnie i Rusi przykarpackiei dawno obiecywana 
autonomię. Mówca oświadcza kategorycznie, że Niem 
cy vz Czechosłowacji nie usianą walczyć o pełna 
amonnmję.

PIAN UMORZENIA DŁUGÓW KOALICYJNYCH. !
>  Wy jork. (PAT.) Z Chicago donoszą, że Ovens, j 

przewodniczący International Trade Commission, 
Ebaring, przedłożył kongresowi Superercommerciał 
plan umorzenia długów koalicyjnych oraz reparacji 
niemieckich. Według tego planu, długi mają być wy- i 

! równane w ciągu 6o lat pizez opłacanie roczne pro­
centów i póterocentu kapitału. Plan ustala dług nie- 

■■ rniecki na 12 niiijaldów dolarów. Jest to suma, która 
zdaniem rzeczoznawców Niemcy mogą zadłacić. Plan 
będzie przedłożony Haidmgowi, Hughesowl 1 Hoove- 

• to ftl

Lozanna, (TeL wł.) 22 listop. Poincare, Mussolini i 
i Curzon postanowili zaproponować belgijskiemu pre­
mierów i zwclar.k* konferencji brukselskiej na dzień 15 
grudnia. Wymki pa tyskie; konferencji Poincare‘go z i 
belgijskim premierem przyjęte zostały do wiadomości 1 
przez lorcia Curzon*a i Mussolini’eao. Mussolini ży-

Berlln. CTcl. wł.) 22 listop. „Vossische Zeitung- 
donosi o przebiegu wczorajszych nadad lozańskich co 
następuje:

Popołudniu odbyła się konferencja między Poin­
c a re ^  a MiissoFni‘171. Tieść konferencji trzymana 
jest wr tajemnicy; jakkolwiek dotyczyła ona tylko 
.spraw bieżących.

Wybrano trzy' komisje, l) dla spraw, terytorial­
nych i wojskowych, która zajmie się również spra­
w ą ułożenia trhktatu co do cieśniń; prezesem te* ko­
misji wybrano lorda Curzon"a; 2) dla spraw' mniej­
szości narodowościowych w Turcji i zabezpieczenia 
obywateli państw' sprzymierzonych; prezest-m został 
wyWany Włoch, Car roni; 3) dla spraw finansowych 
i gospodarczych; na czele tej komisji sianał Barrere.

Oficjalny kf mmiikat stwierdza- że w obradach 
biorą udział pizedstawicieie zaproszonych państw, 
Ameryka zaś jest reprezentowana przez pólolicialne- 
go przedstawiciela.

Popołudniu zajmowała się konferencja sprawą 
j jawności posiedzeń. Barrere wypowiedział się za taj­

nością, uzasadniając to w ien sposób, że opmja publi­
czna nie może być w każdej chwili informowana do­
kładnie o przebiegu rokowań,

Postanowiono po każdem posiedzeniu wydawać 
wspólny krótki komunikat dla prasy. Delegaci tureccy 
ośv’iadczy!i jednak, że będą codziennie wydawać od­
rębny komunikat ćla prasy.

Jak twierdz,? koła poinformowane, nastąpiło już 
zupełne porozumienie co do tego. że kwestie żądań, 
wychodzących perad dotychczasowe . propozycje 
sprzymierzonych, należy odizucić.

W  kołach konferencji uważane jest położenie Tur 
cji za niekoizystne.

WARUNKI POKOJOWE PAŃSTW SPRZY­
MIERZONYCH

Berlin. (PAT.) ..Urited-Telegraph*1 donosi z  Lo­
zanny, że warunki pokojowe państw sojuszniczych 
są następujące: 1) Bezwzględne zabezpieczenie neu­
tralności cieśnin. Dardanele musza być również w 
czasie wojny dostępne dla obcych okrętów wojen­
nych. Fortyfika w Dardanchch mają być zniesione. 
2) Kapitulacja będzie formalnie zniesiona, jednak przy 
wileje, przyznane eu: one jeżykom, na podstawie kapi­
tulacji. pozostaną w mocy. 3) Mandaty w Mezopota­
mii, Syrji i Palestynie będą utrzymane. 4) Wszystkie 
koncesje, które Turcja przyznała obcym obywatelom 
przed wojną, pozostaną w mocy, z wyjątkiem przy­
znanych Niemcom, które to koncesje wygasają. 5) j 
Wyspy Dodekarezu oddane będą pod kontrolę Włoch 
dopóki sojusznicy nie powezmą decyzji co c’o defini- 
t.vwnego przyznania tej grupy wysp. 6) Armja turec­
ka w Anatolii bedzift zredukowana. W Europie Turcy 
utrzymywać będą lylko oddziały ochotnicze. 7) Ochro 
na chrześcijańskich mniejszości ‘będzie wykonywana 
przez międzynarodową komisję kontrolną. 5) Turcf? 
wypłaci odszkodowania za straty, które obcy obywa­
tele ponieśli w czas;e wojny. 9) Turcfa zrzeknie się 
odszkodowań zc strcny Grecji za szkody wyrządzone 
w Azji Mniejszej. 10) Rozejm zawarty w Lozannie 
pozostanie w mocy az do czasu ratylikacu ookoju. il)  
Konstantynopol i strlda neutralna r.ad cieśninami bę­
dzie obsadzona przez sojuszników az do chwili raty- 
f'k-‘cj' traktaiu pokojowego przez panameuty państw 
spirtytulerzouydi

czył sobie, aby konferencję brukselską poirzcćzrry 
wspólne narady picmierów. W kolach komet eytej 
sądzą, że Francja zgodzi się na propozycje Miwsoir- 
nhego, o ile Boru r Ław nie będzie miał nic przeciw 
temu.

OBRADY KOMISYJ.

Lozanna. (PAT.) Komisja pierwsza kontymro-w ■ 
ła dziś popołudniu sw-e obrady. Delegat husarski 
wygłosi! expose w  sprawie dopuszczenia Bułgarii 
do morza, Curzon. Barrere i Gar-on' przedstawili 
następnie s!anctvisko swych rządów. Turcy w pusz­
czą swe stano1 osko w tej sprawie dopiero jutro.

Lozanna. (PAS’.) Komisja dla spraw' terytorial­
nych i wojskowych rozpoczęła studia granic ture­
ckich na obszarze europejskim. Ismea pasa, uzasa­
dniał żądanie Tm cii, aby ustalić dla mej granice '/ 
r. 1913 i żr-da*: przeprowadzenia, plebiscytu w Trący 
zachodniej. VenizeIos podał imieniem delegacji gre ­
ckiej do wiadomości konferencji przyczyny, dla któ­
rych Grecja mogłaby zgodzić się tylko na granice 
z r. 1915 i dla iakich grecka delegacja jest zdania 
że problem T-rycjt zachodniej nie powinien bvć po- 
ruszany na konferencji. Delegat jugosłowiański Niuck 
wyraził życzenie, aby granice zostały ustalone v-dl!ai 
linji Maricy. Odpowiednio do noty mocarstw abasn 
okich z 23 września br. należałoby jeszcze ut\vorzvć 
strefę demilitary-zacyiną po obu brzegach Maricyv 
od Morza Czarnego do Morza Egejskiego. Nincic 
zwalcza! plan przeprowadzenia plebiscytu w Traci 
zachodniej i wprowadzenia jakichkolwiek zmian ukia 
du w Neuiiiy. Duca przyłączył się do oświadczenia 
Nincica.

KRÓLESTW O SYRYJSKO-PALESTYNSK1L

Wiedeń. (FAT.) ,-N. Fr. Piessc“ donosi z Lozan­
ny: Dziś przybyła tu delegacja syryjska »od przewo­
dnictwem emira Szeliida Aisiona. Szehid Arsloą w 
czasie pobytu swego w Rzymie mówił z MussoHni m 
Oświadcza on, że Mussolini przyrzekł mu poparcie cii 
do żądań Arabów syryjskich i palestyńskich, by u- 
tworzono królestwo syryjsko-palestyńskie z obec- 
nvch obszarów mandatowych francusko-angielskich. 
Na uwagę Arsłona, że byłoby to trudne do osiągnię­
cia, oświadczy' Mussolini, że uważa konferencję lo­
zańską tylko za etap, który nic przyniesie detinifv\v- 
nego rozstrzygnięcia. i

SPOTKANIE MUSSOiJNŁEGO Z NINGICEM

MTedeft. (PAT.) 22 listop. „N. Fr. Presse1* donos 
z Rzymu: Dzienniki włoskie oświadczają, że najwa­
żniejszym wypadkiem w emm otwarcia komerencj 
lozańskiej było spoikanic się MussolinFego z Ninclceri 
/  obu stron yyrażoro  życzenia wyrównania różnic 
istniejących między obti państwami. Nincic tr.owążtń! 
korespondenta pisma LiMessagcro1* do ogłoszenia że 
jest on zadowolony z wyników tej narady i szczęśli­
wy, że poznał Mussc!ini‘ego, który posiada zrozumie­
nie zagadnień Politycznych, i wie, czego chce. Nin** 
wyraz® przekonanie że stosunki między obu państw  
mi szybko się usidlą.

Lozanna. (P a  I .) Prezes jugosłowiańskiej deło- 
gadi Nincic zaprosi? do siebie reprezentantów państu 
bahearskich na wspólną konferencję. Odbyła się tar, 
wymiana zdań w sprawie utworzenia jodn iditegf 
tron u odnośnie do kv.estji Tracji zachodniej oraz u 
kwestji dopuszczenia Bujgarji do morza. W konfe­
rencji wzięli udział ojirócz Nincics Duca, Stambułljsś-i 
i Ver:i/.elos.

W y w i a d y  z
Lozanna. (PAT.) Mussolini w  wy wiadzie z re­

prezentantem ,-,lintcsa‘‘ oświadczył, że nie można 
oczekiwać w najbliższym czasie upadku rządu so­
wieckiego. Uważa on, że w interesie całej lin ropy 
zac-iodniej nic naiczraoby zbytnio leicceważyć Rosr*- 
gdyż mogłoby to demrowauzić do ściślejszego zbli­
żenia się Rosji do Niemiec. Co sie tyczy traktatu 
włosko-jugosłowtjarisJiicgo, ,to Msfssolini sądzi, że 
według wszelkiego prawdopodobieństwa będzie on 
niebawem ratyfikowany i ściśle wykonany'. Z chwua 
ratyfikacji tego traktatu wojska włoskie zostałyby 
wycofane s trzeciej stresy iaimaiyń&kifej.

Paryż. (PAT.) Telegi. Comp. podaje. Mussolini 
w wywiadzie z Korespondentem „Matina“ oświad­
czył między innymi, że Francja nie jest zadowolona

z pokoju, i słusznie be pokój ten jest zły. Wojny nie 
prowadziliśmy do natmainego końca. Powinniście 
byli zawrzeć pokój w Berlin, a my wc Wiedniu 1 
w Budapeszcie. Niemcy me chcą płacić i ciągłe grożą. 
Przed kilku miedącami objechałem Niemy i zaznajo­
miłem się z położeniem. W Niemczech zachodnicn i 
środkowych panuje chaos. Wschód niesie zarazo bol­
szewicką, która oddziaływa na Niemcy, pragnące re­
wanżu Szowiniści niemieccy i bolszewiccy rozumieją 
się dobize. Nic wierzę w  odporność Europy środko­
wej wobec boszewizmu, ale wierzę w odporność cy­
wilizacji zachodniej. Co się tyczy Francji, pragnę po­
rozumienia z nią wojskowego, gospodarczego i poli­
tycznego. Oba państwa powinne we wszystkich sto­
licach Europy up*awiać tę samą politykę.

Z obrad lozańskich.

i
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■Przed nowym Sejmem
(Kc; csitondencja w w ) .

Warśzawa, 22 listopada.
Za tydzień niespełna zamkrne się kadencja Sej­

mu Ustawodawczego, a otwiera się pierwsza kadsn- 
<cja zwyczajna pierwszego Sejmu Ordynaryiuego Pol­
ski odrodzonej. Każdemu narzuca się pytanie, jakie za 

| danra stoi® przed ucwym Sejmem i jakie zagadnKnia 
wysuwają się obecnie na czoło wszelkich zagadnień 
państwowych?

Sejm Ustawodawczy posiadał specjalne zadania, 
oliodzifo przcdewszystkiem o zjednoczenie ziem pol­
skich i o watkę o utrwalenie Państwa Polskiego, o 
uregulowanie granic i o zabezpieczenie ich od ze­
wnątrz. Zadanie to zostało prawie spełnione, pozosta 
^ jeszcze do uregulowania granica polsko - litewska 
i podział pasa neutralnego, który poniekąd prze?, 
przeprowadzenie samorzutnie w-y borow sejmowych 
i wybór dr. Zajączkowskiego na swego posła do War­
szawy w drodze plebiscytu wypowiedział się za przy 
łączenl^n do Polski. Wisząca do czasu sprawia wsch. 
Małopolski może być słusznie uważana za rozstrzy­
gniętą wobec stanowiska mocarstw alianckich, zaję: 
togo wobec not polskich o wyborach sejmowych i o 
projekcie statutu samorządu wojewódzkiego.

Innie przeto zagadnienia wysuwają się teraz na 
czoło zadań naczelnych. Chodzi przedewszystkiem 
o wewnętrzne umocnienie państwa, o postawienie go 
na mocnych podstawach gospodarczych. Na życie go 
spodarcze Sejm nie zwracał dotąd tyle uwagi, ile na­
leż.-ło. Kiedy jeden z ministrów skarbu przed paru la­
ty  zwracał pewnemu dostojnikowi Państwowemu u- 
w-agę na konieczność oszczędności gdyż państwo idrjm 
ku kaiastiofle, otrzymał odpowiedź:

— Żyjemy w czasie rewolucyjnej przemiany war 
tości. Powstają nowe państwa, rodzą s ię  nowe formy 
współżyda, także i w  dziedzinie gospodarczej, na któ 
rej się irie rozmniem, muszą przyjść przełomy i wyło­
nić s,i.ę nowe formy życia.

Gdy się tak zdawkowe opanje słyszało od osobi­
stości, należących do kierowniczych w państwie, nic 
dziwnego, że i ogół, podając się naszemu „jakoś to bę 
dzie“, czekał biernie zmiłowania Pańskiego : sam nie­
wiele przyczyniał się do polepszania sytuacji. Co go­
rzej stawał się coraz mniej wrażliwym na widoczne 
objawy degeneracji gospodmozo - finansowej.

Ten fatalny stan psychiczny widać najlepiej o- 
beaiie. Nowtow-ybrani posłowie i senatorowie w  roz­
mowach wszyscy podkreślali konieczność poprawy 
stosurków waliuowych, ale społeczeństwo nawet nie 
reaguje zupełnie na . . .  maszynę drukarską min. Ja­
strzębskiego, która rozpędziła się szalenie i druKiye 
już dziennie ponad cztery miliardy marek pobiricli, a 
co gorsza nie widać zgoła tendencji powstrzymania 
jej rozpędu.

Gorzej jeszcze. Ze strony rządu jakby nie widać 
żadnych usiłowań w kierunku poprawy sytuacji, wal­
ki z drożyzną, sanowania naszej waluty. Raczej rząd 
poddaje się fali drożyźmanej i w drodze podwyższa­
nia wszystkich stawek znajduje zadowolenie. Meto­
da, którą rząd Nowaka i Jastrzębskiego zastosował 
do obecnej drożyzny, jedynie ją wzmaga, ale wcale 
me opanowywa.

Słusznie tedy posłowie uważają tę właśnie spra- i 
wq za najważniejsza aktualnie Co więcej: chadecki 
tygodnik „Hasło1* wysuwa koncepcję „utworzenia 
quasi rządu ekonomicznego, w  którego skład weszli­
by reprezentanci stronnictw polskich rozmaitej bar­
wy, gdyż tylko zgoda w działaniu, a jednomyślność 
w  decyzu uczynią reformie skarbowej uległą opinię. 
vc kraju i nie pozwolą wytracić z nakreślanej linii bie­
gu polityki finansowej11. Czy zna jazie taki rzad odpo­
wiednią atmosferę -w Sejmie? Czy przycichną animo­
zje partyjne, pobudzone silnie przez agitację wybor­
czą?. ..

Liczyć się przecie trzeba z faktem, iż obok spraw- 
gospodarczych wyłonią się w Izbie inne zagadnienia 
nie inniej dotkliwe, pilne i jaskrawa. Mam na myśli 
kwestię administracji 4 sprawę kresów-. Obie wiążą się 
z sobą, a zagadnienie noprawy administracji, zwłasz­
cza podatkowej, łączy się niepodzielnie z uzdrowie­
niem gospodarczem kraju.

Wybory na kresach, które zakończyły się klęską j 
polskiej myśli państwowej na iziemiach wschodnich, 
stawiają to zagadnienie na czoło zagadnień politycz­
nych państwa. Kresy terytorialnie zajmują połowę 
obszaru Rzpltej, a okazuje się najoczyv/iściej, że rząd ( 
nie posiada linji wytycznej postępowania. Kresy są 
dla ogółu ziemią nieznaną, na której żerują jednostki 
i elementy- rozmaitej konduity, a konsekwencje tego 
stanu rzeczy dla Polski okalały się fatalne. Nie wie­
my- z czem idą do Sejmu reprezentanci tyrch kresów, 
wiemy jednakże, iż poddali się oni w-rogiej dla pań­
stwa tendencji, wyrażonej w  bloku mniejszości naro­
dowych. Praca polska, praca umacniania żywiołu na­
szego na kresach, roztopiła sie: nie widzimy jei re­
zultatów, raczej ujemne skutki.

Musimy przeprowadzić rewizję dotychczaso­
wych metod działania, musimy znaleźć sposoby u- 
trwalenia polskości na bezbrzeżnych obszarach i wy­
tworzyć warunki, aby one spełniły to zadanie, jakie­
go spełnienia wymaga od nici Polska. fi. V .

I M
D r a m a t  z  k r a i n y  n o c y  i l o a o w ,  z  u d z ia ł e m  s a m o je -  
d ó w , l a p o ń c z y k ć w  i z w i e r z ą t  p o d b ie g u n o w y c h .  W k rd k ć Kino Lew.,

5praw a Kłajpedy.
, Paryż. (Tel. wł.) 22 listop Komisja dla spraw- , cyzja zapadnie w- połowie grudnia, poczem będzie! 

Kłajpedy opracowała raport o jej losie. Rn porl ten j powołana specjalne, komisja prawników, którzy o- 
będzie przedstawiony konferencji ambasadorów. De- I irracują nowy- statui Kłajpedy.

Porządek pięrwszego posiedzenia Sejmu-
Warszawa. (Tel. wł.) 22 listop. Wicemarszałko­

wie Moraczewski i Osiecki odbyli wczoraj konferen­
cję z dyrektorem kancelarii sejmowej p. Pomykal- 
skim w sprawie pierwszego posiedzenia Sejmu Or- 
dynacyjnego.

Sejm otworzy Naczelnik Państwa i pow-oła na. 
przewodniczącego posła najstarszego wiekiem. W 
Sejmie obecny-m najstarszy wieKiem jest pos. Krem­

pa. Preawodniczący Sejmu zagai posiedzenie, poctefctn 
wezwie posłów- do złożenia przysięgi.

Na pierwszem posiedzeniu ustalony zosiariie po­
rządek dzienny następnego posiedzenia, które odbę­
dzie się w środę. Na posiedzeniu środowem będzie 
dokonany wybór prezydenta.

0  konkordat zę Stolicą Apostolską.
Warszawa. (PAT.) Dziś o gpdz. 11 zebrała się 

w  Prezydium Rady ministrów- komisja rządowa i 
komisja w-atykańska na posiedzenie. Komisje mają za 
zadanie omówienie sprawy dóbr ciuchów-,nych i po­
duchownych i sprawy uposażenia duchowieństwa 
katolickiego.

Przybyli: przewodniczący komisji watykańskiej 
ks. kardynał Dalbor, ks. kardynał Rakowski, ks. bi­
skup Sapieho, ks. arcybiskup Bilczcw-ski, ks. arcy­
biskup Teodcmowicz, ks. biskup Dubowski, ks. Prze- 
siecki, gr. kat. prałat Wojna,rowicz, imieniem bisku­
pa ks. Chomy-szyna, superior 0 0 . Jezuitów ks. dr 
Sopuch, prowincjał OO. Berna.rdy-nów ks. Wiercioch. 
Dominikanów' O. Eh mik j Bazylymow O. Kałyśz.

Skład komisji rządowej jest następujący: prze­
wodniczący minister y yznań i ośw-iecenia nubł. Ku-

maniecki, członkowie: ministrow-ie Makowski, Nam- 
tow-icz, Raczy-ński, Łopuszański, prezes Gł. Urzędu 
Ziemskiego Ludkiewicz, w- zas’ępstwie chorego mi-1 
nistra skarbu dr. Żaczek i prezes Generaiiiej Proku­
ratorii Bukowiecki Jako referenci ministerialni przy­
byli : pp. Andysz i Bogdański.

Obrady zagaił przewodniczący komisji rządowej 
minister Kum,a,niecki. Po stwierdzeniu pełnomocnictw 
i po w-yrmame zgań na podstawie przygotowanego 
siibdratu oraz po stwierdzeniu, że stanow-isko obu 
komisyj jest zbliżone, wybrano poakomisję, do kro-' 
rej weszło pięciu członków- komisji 'watykańskiej j 
pięciu ozłontów- komissi rządowej. Podkomisja opra­
cuje wnioski i przedłoży je na" pełnem posiedzeniu 
komisji. Na tern obrady zakończono.

r

Zaiścia w gdańskiej Radzie Portowej.
Gdańsk. (Tel. w-ł.) 22 listop. Gdańska Rada por­

towa była przed kilku dniami widownią zajścia mię­
dzy delegacją polską a resztą Rady. Przed 5 tygod­
niami, gwałcąc uprzywilejowane stanowisko człon- 
ków Rady portowej, wtargnęły władze gdańskie do 
mieszkania jednego z polskich członków Rady w jego 
nieobecności i grożąc rozbiciem szaf i zabraniem 
rzeczy, -wymogły zapłatę spornego podatku.

Wobec tego delegacja polska zażądała od prze- 
w-odniczącego Rady-, by uzyskał od rządu gdańskie­
go zabezpieczenie prizeciw tego rodzaju gwałtom na 
przyszłość, jak również odpowiednią satysiakcje.

Gdy przewodniczący żadariom* tym odmówił,’ 
delegacja polska po upływie oznaczonego czasu za­
wiesiła swa działalność. Wówczas zaoiiaiow-ał swą 
interwencję gen. Hacking, wobec czego delegacja 
polska podjęła swe czynności nar,owo.

Z Z W IA .
DJECEZJA KATOWICKA NA DRODZE DO 

SAM0DZ1FLN0ŚCI.

Katowice (Tel. w!..). 22 listop. „Goniec Śląski11 
aodkreśla wielką doniosłość nominacji Górnoślązaka 
ks. Hondla administraroreir części polskiej Górnego 
Śląska i widzi w' tem p ierw  szy o wielkiej wagi krok 
do utworzsnia samodzielnej diecezji katowickiej.

POLSKA DELEGACJA NA KONFERENCJĘ 
MOSKIEWSKA.

Warszawa, trel. wł.) 22 listop. Skład delegheji 
naszej na konferencję, tozbiojeniową w Moskwie jest 
następujący: Janusz ks. Radziwiłł, przewodniczący:
PP . Łukaszewicz i tJeyman, przedstawiciele minister­
stwa spraw zagranicznych; pułkownik Piskorz i pod­
pułkownik .Tędrzciew icz, repiezentanci -wojskowi.

ZJAZD BRATNICH POMOCY.

Warszawa .('1 el. wł.) 22 Iistup. Dziś rozpoczął 
się w gmachu uniwersytetu Zjazd „Bratnich Pomocy1* 
młodzieży akademickiej. Reprezentowane są w szyst­
kie środowiska akademickie prócz Gdańska, otwo­
rzył zjazd p. Krupski prezes Związku Ak. Bratnich 
Pomocy, poczem dokonaito wyboru prezydium zja- 
izdu, którego przewoaniczącym będzie p„ Adamiak ze 
L w -o -a .

materiałów sypkich w- specjalnych wagonach cięża­
rowych.

Wasrzawa. (A\V.) 25 bm. w ministerstwie prze­
mysłu i IS jjgę odbędzie się posiedzenie państw'owej 
Rady chemicznej, na kterem omówi się sprawę za­
bezpieczenia dla przemysłu polskiego produktów 
wytwarzanych na G. Śląsku oraz uruchomienia na G.. 
Śląsku nowych instalacji dla uszlachetnienia wytwa­
rzanych tam surowców jakoteż spraw-ę kapitałów 
inwestycyjnych.

Warszawa. (AU .) \ \  hotelu „Wiedeńskim11 w- 
Lublinie policja zatrzymała 2 podejrzanych iotników 
niemieckich nazwiskiem Neuenhofi i Miscander. Lo­
tnicy oświadczyli, że są w drodze do Lwowa, nic 
umieli jednak podać bliższych szczegółów poco i przez 
kogo zostali wysłani, stwierdzono, że lotnicy ci a e  
miel. praw-a zatrzymywania się na terytorium pol- 
skiem. Nie moga.c stwierdzić, czy- aresztowani sa 
szpiegami czy/ turystami odesłano ich do wydziału 
policji politycznej.

Warszawa. tAVV.) Ministerst w o koleji epraco- 
w-uje nowe normy- obciążenia mostów kolejowych 
ze wizględu na zwiększenie się ciężarów’ parowozów 
oraz związku z koniecznością masowego transportu

Lonayn. (PAJ.) Biuro Reutera, donosi z Lozanny, 
że wśród dziennikaizy obecnych na konferencji pa­
nuje wielkie niezadowolenie z powodu ogranie.-jz\„ 
dotyczących publicznych sprawozdań o przeb.egu 
obrad.

Rzym. (Tel. wł.) 22 listop. „Corriere della Sera 
donosi z Konstantynopola, że w- haremie sułtana w y­
buchła panika. Żony sułtana są bez środków- do życia 
i zwróciły się do izadu angorskiego z prośbą o po­
moc. Około 200 odalisek skazanych jest wprost na 
śmierć głodową.
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W związku z onegdajszą Korespondencją K

Smogorzewskiego. otrzymujemy następując:*
uwagi prof Dr. L. Caro:
Interesujący artykuł wstępny v K. Smogorzew­

skiego w numerze 2(>S ,Słowna Polskiego*4 wymaga 
W pewnym szczególe bliższego wyiaśninia.

Twierdzi fp. S.. żc „na razie o internacjonalizacji 
Niemna nie ma mowy i przewiduje ją tylko art. 342 
traktatu wersalskiego na wypadek, gdybjr ztażądaio 
tego jedno z  państw* nadbrzeżny cli'*

Fa’.,rz n ie  w myśl art. 331 traktatu wersalskiego 
Miernen. uznany został od Grodna za rzekę między­
narodową, podobnie jak no. Odra od ujścia Opawy. 
Podczas gdy jednak Odra oddana żostota w myśl art. 
341 po d  zarząd Międzynarodowej Komisji, do której 
Wchodzi i przedstawiciel Folski, taka komisja utwo­
rzona być może dla .Niemna dopiero na żądanie jedne­
go z państw nadbi zeżnych, a w takim razie wcidą do 
niej oprócz przedstawicieli Polski, Litwy i Niemiec, 
liszczc trzej przedstawiciele innych państw, ozna­
czonych przez; Związek Narodów*4. Polska oczywiśue 
nie kwapi się z postawieniem żącfunia utworzenia po­
dobnej komisji, bo i tak interesy nasze na Niemnie 
oędą zabezpieczone, c ile Sejm litewski w myśl o- 
świadczeń delegata tego rządu, złożonych na konfe­
rencji międzynarodowej w Barcetonie z kwietnia 1921. 
uchwały tej konferencji zratyiikuje. Dla interesów 
Polski w-ystarcza bowiem zapewnienie wolności że­
glugi na Niemnie i dlatego delegada polsko, w Barce­
lonie (Wielowieyski, B. Wminrski, Zwierkowski) o- 
świadczyła, że nie ma zamiaru żądania utworzenia 
kob iB fi, spodziewając się załatwić sprawę wolności 
żt slegi na Niemnie wt diodze porozumienia z Litwą i 
Niemcami. Gdyby ta nadzieja zawiodh. Polska każdej 
chwili zażądać meże utworzenia podobnej komisji.

Delegat litewski oświadczył wówczas, że Litwb 
nie czuje się związaną postanowieniami traktatu wer­
salskiego, ponieważ go nic podpisała, — uwbża nato­
miast za obowiązujące,dla siebie postanowienia kon­
wencji bareelońskk zapewniające wolność żeglugi 
tta rzekach i kanarach w znaczeniu miedzy narodo­
we*0- Prol. Dr. Leopold Caro.

Z gór skolskich-

WySory tu Berezynie;
- Z —

„Swobod ł“ po.św:ęca cafe szpalty opisywaniu 
przeoiegu wyborów w gminach wiejskich, podnosząc 
abstynencję wyboicćw ruskich, jako dowód ich u- 
śwmóoiriema politycznego; „Wola Naroda** woła 
z triumfem, że ńarćd ruski zdał egzamin polityczny.
0  te rot ze ze «trony bojówek hajdamackich naturalnie 
arti s?ówku Wieś nasza, czysto ruska, jest w yno-
1 wtryni przykładem że !ud ruski niema nic wspólne- 
go z robotą pett uszewiczowską i o ile był wolny ód 
terom wykonał w pełni swoje pbawa obywatelskie. 
Przez całe lato piaccwał tutaj ks. Kunicki nad na­
wróceniem ludności ra  wiarę ukraińska. Prace te Kon 
tynucwali miejscowy proboszcz i kierownik szkoły 

TWan Hawrań, cieszący się szczególnem poparciem 
, inspektora pow iatowego, a ou czasu do czasu prze­
chodzili im w sukurs toiówkarze stryjscy.   Aliści
w przededniu wyborówr c-baj prowodyrzy znaleźli się 
j>od opieką policji państwowej i czas wybcrówr spę­
dzili w areszcie sądowym w Stryju — Ludność od­
zyskała wolną rękę i samorzutnie pośpieszyła do tir- 
ny wyborczej. Wyborców uprawnionych do głoso­
wania do Sejmu b jło  około 600, z czego oddało swe 
głosy 150. Na 8 padło głosów 80, zaś na 2 głosów 
70 (!). — Przy wybciach do Senatu karla odwróciła 
się od socjalistów. Na ogćlr.f nczbę 280 uprawnionych 
do głosowania oddsmo kartek ?54, a z nich na 8--250 
zaś ńa 2. ty!ko-4! Cyiiy wymowne. Przy wyborach 
sejmowych działało jeszcze lekarstwo, zaaplikowane 
przez piowodyrów, ale przestało działać już przy 
wyborach senackich. Wartoby zainteresować się p rz e  
biegiem wyborów w innych miejscowościach z prze­
ważającą ludnością niską a niechybnie zrzednic mina 
pism ukraińskich i russkich. Esta.

Czwartą rocznicę pamiętnego arna listopadowe- 
-50, który urósł polskiemu społeczeństwu wyzwolenie 
z chwilowego wrogiego najazdu, uczcił Lwów sze- 
i«gicm podniosłych obchodów, nawiązujący ch <k> tak 
żywo tkwiących w .pamięci listopadowy clt wyda­
rzeń. Tradycyjnym od kilku lat zwyczajem — zi&- 
chmło wczoraj do Lwowa wielu uczestników listo­
padowych boiow, o też w' tłumnym ich po-chodzie 
co krok niemal widziało się znane i umiłowane po­
stacie, tak dobrze zasłużone na kartach obrony sta­
rego grodu.

Uroczyste obchody wczzmNze rozpoczęły się
nabożeństwem w Bazylice,

Obszerne na wy świątyni zaległy nieprzejrzane tnfsny 
publiczności, wśród której stanęły delegacje organi­
zacji cechowych i rozmaitych towarzys w ze sztan­
darami. daicj liczne zastępy Obrońców Lwowa ze 
sztandarem i bryg. Ci. Mą.ryńskim na czele, repre­
zentacje władz cywilnych i wojskowych ! spore 
młodzieży. Nabożeństwo przy asyście duchowieństwa 
katedralnego odprawił biskup ks. dr. Boi. Twardow­
ską kazanie, pełne *i4ifrósrfcli myśli na tle dzisiej­
szej doby, \vypo‘\v;icdział ks. Kaczorowski.

Po nabożeństwie ruszył
pochód

w kiertflihi s>zkały M. Mftgdałeny. Otwierała sO 
muzyka 26 pp., dalej szły delegacie tow;*ązysrw i 
organizacji, wreszcie długie szeregi Ortrońców Lwo­
wa, prowadzone przez bryg. Alączyńśkiego i dra L. 
Węgrzynowskiego.

Przed Lcnicnią !J. odcinka, 
która mieściła się, w -gmiacfau szkoły im. m. Afaeda* 
icny pochód, zatrzymał się i zajął obszerny plac aż 
Po skraj ulicy. Do zebranych przemówił dr. c . Wę- 
grraiowsoki, który zaznaczył, iż Kapituła Krzyża 
Obrony Lwowa uchwaliła rmi.eikrć Krzyż na gma­
chu szkoły im. M. Magdaleny, w  którym w pamię­
tnych dniach listopadowych mieścił; się komenda II. 
odcinka, pi owadzona przez por. Świerzawskiego. 
Stąd szły ataki na Cytadelę, tu wiązały* się nici obro­
ny Poczty, placówki „Domaszowicza** i Ogrodu Je­
zuickiego, tu na tym krwawym odcinku nader cięż­
kie toczyfy się walki, to też Krzyż Obrony Lwowa 
na nrnrach tego grnachu niechaj będzie dla młodzieży 
wskaz.-iniem „iż dobro Rzeczypospolitej — Bajiwyż- 
szc dobro**. Po odsłonięciu Krzywa i odśpiewaniu 
pieśni okołks nośdowej przez uozenice szkoły im- 
M. Magdaleny zabrał głos komendant II. Odcinka z 
listopadowymi bojów por. SwSrzawski, a złożyw- 
szy podziękę Kapitule Krzyża Obr, Lwowa za tak 
wysokie odznaczenie gmachu komendy — złożył 
imieniem u-czestników walk na tym odcinku śluoo- 
w-aaiie czujności i gotowości bojowej Muzyka woj- 
skwoa odegrała „Rotę**, poczem pochód ruszyli

przed ginach PoJltecnsiki,
w  którym w* dniach listopadowych mieść)! się pier­
wszy szpital Wojsk Polskich. Przed gmachem ze­
brało się grom o profesorskie Politechnik* z rektorem 
Fabiańskim i>a cze,e, oraz uieprzelfczoue tłumy mło­
dzieży technickiej. Gdy uczestnicy pochodu stanęli 
przed gmachem — zabrał głos bryg. Cz. Mączvński 
i na tic ogółnem listopadowej Oorony złożył hołd 
młodzieży technickiej, która masowo Pospieszyła w 
szeregi, jak i gronu proresorskiemu, które na wielu 
polach orgariizacfi wojskowej oddało Sprawie nie- 
oconione usługi, podczas gdy gmach Uczelni, prze­
mieniony na szipital, przyjmował w  swoje mury pier­
wszych rannych i pierwszych zabitych, których tu 
znoszono.

Po odsłonięciu Krzyża Obrony Lwowa zabrał 
gjłos rektor Fabiański, który w  przepięknych sło­
wach mówił o roli Politechniki w dziejach Obrony 
Lwowa, pocztem imieniem młodzieży przemawiał p4 
PłochocL-i, csr̂ tK ar. L. Węgrzynowski im. służby 
satiitHnie* Wkońcu chór technicki pod batotą dra 
fśchmidla ocSśpJewał „Modlitwę" Woinenberga. Pu- 
bliczności na obu obchodach zebrało się bardzo 
wiele.

Obchody w szkołach.
Dzień wczorajszy był w  szkołach lwowskich 

wolr.ym od nauki szkol-ncj. lYtłodcież wzięła udział 
w obchodach ogólnych, bądź też urządziła je w ma­
rach własnych uczelni. Na szcziegółna wzmiankę za- 
ńhigitje gimnazjum IX. im. J. Knch.anou/skiego,, i  któ­
rego w bój listopadowy pospieszyło 182 nozjiićw. 
Po nalx>żeństwie w kościele św. Elżbiety . wróciła 
młodzież do gmachu, gdzie w czterech salach odbyły 
się Poranki, poświęcone pamlęmej chwili.

Prat! kflflgpasem urz^siMw.
P. T. Koledzy!

Dotychtóasow'C, zgubne dla Państwa, a nawet 
wprost sprzeczi.e z istriejącemi '.istawami, postepc ■ 
wanie czynników decydujących wobec nas, nęte 
ras wtraz z  rodzinami z należnego nam słusznie sta­
nowiska społecznego, wydajać z‘arazem na pastwę 
skra mej nędzy taatei Wr.e j. Gorszym jeszcze grze­
chem, wprost o pomstę wołającym jest kos emery­
tów, wdów-i sierót a stanowisko czynmków dewdu- 
jących wobec tej, rrysłużonej już g'.vardji, jęst plamą. 
dotychczasow*e go kierur.ku polib-ki odnośnych czyn­
ników, a nb.wet ? ■. oleczeństwa. Niemniej smutny i zr • 
trważ-uący jest f:dt, iż postępowanie to w skutkach 
swych godzi w na/żywotniejsze interesu i cele ogótno- 
państwowe, powoJi'iąc wskutek iiieracionalnego uję­
cia problemu oocTntkewego zwichnięcie konieemef 
równowagi budżetowej, względnie niemożność Je? 
osiągnięcia, a w dalszej konsekwencji, żadnym rze­
czowym argumentem rie dający się uzasadnić kat? 
strofąlry spadek naszej waluto. Losy, jakie wskutek 
tych przyczyr stały sic naszym udziałem- Tzoworduja 
masową wprost dezercję z naszych uwoślc^m web. 
szeregów, pozbavgi?ją nas niejednokrotnie s.ł mło- 
dech zdolnych i bardzo pożytecznych, otwierają* 
natomiast często pole dfe umysłowych i nsorahtydł 
miernot stanowiących balast, a nieraz nawet zakałę 
rąszego stanu z ogromna, i niepowetowaną, szkodą dla 
opinii 0 nim. Zda? za ją się też nawet śmierci samo­
bójcze 7. nędzz' wśrćd naszego grana!

Stosunek nasz do Rządu w .utworzony w takich 
warunkach i pedegający na Kstswiczncj w i e  o słu­
sznie należne nam prawa tak materialne jak i moral­
ne. zaostrza sic. — wobec i rudnego do uwzeh mania 
opom sfer decydującycli, — r dnia na dnet^ i mimo 
niewyczerpane w-picst zasoby naszej cierchsYości f 
pątrjotyzmu, poczyna pod vy?ywem rozpaczliwe; 
sytuacji ostatnich tygodni grozić, poważnie żywioło­
wym wybuchem i reakcja, tłumionego dotąd orskiego 
odruchu mas, pracujących dla Państwa z Twlkłama- 
nym zapałem i poświęceniem,

Koledzy! Czy  godzi nam się. do tej ostatec-mości 
dcyiiścić^ Czy wolno nam patrzeć dale! obojęt-ue na 
systematn-cznt staczanie się naszej młode* machiny* 
administracyjnej z zawrotną szybkością po hSwtd 
pochyłej? Czy obojętne nam są groźne i coraz źa/wsze 
objanyy. rosnącego v,-śit>d nas wzburzenia, h-s na­
szych Kolegów, towarzyszy niedoli i naszyci* ’*•«- 
v,-i:inych rodzin? Czy nic znajdziemy wreszcie w so­
bie tyle stanowcze ści i zbawiennej energji, by upom­
nieć się o prawa do życia dla emerytów, wdów i sie­
rót po nich i po nns?1.

Nie. Koledzy? Tak dalej być za żadna cenę r.:e 
może! Jeżeli sami sobie nie pomożemy, jeś” nie zdo­
będziemy się na męska odwagę wystąpienia w  obro­
nie za-wożonego bardzo poważnie bytu Państwa, a 
z( ni e n  i naszych egzystencyj, sami siracimy w końcu 
szacunek dla siebie i ciężką przyjmiemy odpowie­
dzialność!

Naszym naiwwższsm i naglącym injperat>’wpo; —- 
to bezzwłoczna Organizacja!

Dopóki hasło tc rie oblecze się w  dało, to tąs 
żaden rzad taki czy innv, nigdy z nam’ liczyć sio po­
ważnie nie bedzie!

Powszechny Kongres Fiacow-ników Pa;'stw»-v 
wych. A\ało!x>lski. odbyty 29 października br.. łsjńwa- 
Iiw*szy, znane z kcimmikatów prasy, rewolucje u?tima- 
tywne pod adresem tzadti, wysłał do W arszawy aye- 
cjahia delegację z imtniatumi. Prezydium zas jego. 
urzędując w pbnnariepcji zwołu*e rn dzień 2( listo­
pada br. o godzinie 1C rano do sali Rady miejskiej we 
Lwowie Ogólny Kongres P»2 cowrrlków Państwo­
wych z całej Rzeczypospolitej. Niezależnie od tego, 
soecjalny Komiict Organizacyjny pracuje owocśie od 
szeregu już tygodni nad upaleniem zasad pr-^rszłei 
naszej wspólne? organizacji 5 centralnej reprezentacji 
w Warsźawic.

Kojedzy! Od odzłnłu choćby Pośredniego w pra­
cach tych nikomt % V/ns pod ciężką odoowiecbśłkift- 
ścią za dalsze nasze i Państw a losy uchylać się nie 
wolno! W  wykonaniu jednomyślnej uchwały Kongre­
su apelujemy dc Was, Koledzy i Koleżanki, o in frch- 
miastową sondai na i kamą nomoe w postaci jedno- 
razowego na razie opodatkoyyfppia się na koszta dele­
gacji i prac orgfT?zacv5rycb! Pamiętajcie, niech nikc-’ 
go z Was, Koledzy i Koleżanki, w szeregach ni? bra­
knie! Minimalna v*vsokrść podatku ustalona została, 
na 2 proc. pro wille Liwie marki od tysiąca) pełnych 
poborów grudniowych każdego pracownika.

P. T. Kolegów, którzy w rolni 1921 raczyli zająć 
się skutecznie analogiczną akcją. Prosimy gorąco o 
oonowna, pomoc w tej, nader ważnej sprawie

Sumy, w  ten sposób uzyskane, należą z każdej 
miejscowości wraz z listą opodatkowanych przesyłać 
pod adresem skaibnika komitetu, p. Dra Włodzimie­
rza Markowskiemu wc Lwowie, ul. Głęboka i2, II. p

Koledzy! Pamiętajcie, że w jedności, karności i 
solidarności jedynie leży cala nasza przyszłość 1 siła, 
a z nia i losy Pafstwa i nasze!

We Lwowie. 18 listopada 19,?2 r.
Za Prez5rdjurn i Komitet wykonawczy Konerestv 

Inż Fryderyk Blum, n,p.; Dr Ignacy Dembowski, 
mip.; Poman DzieUewski, rop.; Henryk Kwiatkowski 
mp.; Dr. Włodzimłeiz Markowski, mp.

/



Z teatrów warszawskich.
PrzeGlecle gabinetowe vf teatrach Mlejs\$S?. —

Sr.wńczyły się w ybory, rnożna zająć się znowu 
teatrami, którt zrcs/tg. nie zważając na wydarzenia 
it w ieie ioisiOiieisza dostarczy}', w ostatnich cza­
sach wiele sensacji, poruszając żywa umysły i pióra

V' parę dni po świetnem, ze wszech miar uckinem 
otwarciu sezonu w Rozmaitościach wieczorem Mo­
lierowskim. o którym później, yni.hnęła jak groan 
z rozpogodzonego nieba wiadomość o dymisy pre­
zesa dyrekcji p. Loieutowicza. Powody dymisji tej 
dotąd nie są jasne, prawdopodobnie dyr. Loreuto- 
Wioz padł narmcsluszuiej w  ś wiecie ofiarą skanda­
liczne; opieszałości magistratu przy budowie nowe­
go reati u Rozmaitości, oraz zachwaszczonej od ro­
syjskich jeszcze czasów gospodarki administracyjne!, 
o któt •oj istne legendy krążą PO Warszawie, a Która 
fes! prawdopodobnie jedną z  głóy r.ych przyczyn ol­
brzymiego deficytu teatrów, ciążącego fatalnie na li- 
ifaarach miejsKfch.

Wiadomość o ustąpieniu dyr. Lbrentowicza złą­
czyła się niemal bezpośrednio z  awanturą, która 
wybuchła w Rozmaitościach na premierze sztuki K, 
Wroczyńskiego nt ..Ona“. O w a Pości utworu po­
wiedzieć nic nie niógę, gdyż na pierwszem przedsta 
■wieniu być nie mogłam, a drugiego już nie było. O- 
pinla jednak głosi, żc jest on nieco nudnawy, przeła­
dowany zawtłenrl symbolami, przedewszystktem zaś 
napisany niezręcznie. O tem ostatniem świadczy’ naj 
wymoY.nicj zajście na premierze. Na kilka scenprzeu 
zakończeniem zawicrającem gloryfikację przyszłości 
polskiej był epizod, w  którym reprezentant rosyj­
skiego bolszewizmu szuta p‘a dzisiejsze społeczeń­
stwo nołskie wyrazy ostrego potępienia, napotyka­
jąc na niedołężny opój zc strony swego rozmówcy, 
Powstańca z r. 18t>3. Drażliwa ta sytuacja wyjaskra­
wiona została bardzo wyrazistą grą aktorską, Wę­
grzyna bowiem w roli bolszewika uniósł tempera­
ment sceniczny i natchnął jego tyradę zbyt mocuem 
orzeKonanicni. Rezultatem było. iż publiczność nie 
doczekawszy dodatniego zakończenia, wy buchnęła c- 
burzemem obnażonej dumy narodowej i w  znacznej 
części opuściło. widownię. Nazajutrz rada miejska u- 
chwaliła zdjeoie sztuki z afisza, udzielając domisti kie 
równikowi literackiemu p. AdrSnowi /.agórskiemu. 
Posypały się listy otwrute. pisał Wroczyński, że, 
jako żywo, na myśl mu n;e -przyszło głoszenie 'Ja­
kichś haseł antinarodowych czy antiraństwowycb, 
pisał Zagórski, że z ,.Oną“ czy też z „Nią'* nie ma 
nic wspólnego, gdyż zakwalifikowaną zostbla do wy 
stawienia przed objęciem nrzcz niego stanowiska w 
Rozmaitościach, pisak wszyscy recenzenci za Wro­
czyńskim, przeciw memu, lub też neutralnie, wziął go 
w  obronę związek autorów dramatycznych. Zamie­
szania było dużo. Dziś już zresztą ucichło. „Ona‘‘ na 
scenie więcej się r.ic pojawiła, rola kierownika lite­
rackiego w Rozmaitościach zcsia»a nieofcsadzona, a 
stanowisko naczekiego dyrektora, z czysto już *eraz 
adniinistracyinym zakresem działania, objął p. Tro­
janowski. dotychczasowy intendent teatrów miej­
skich.
l̂ aMBMMawaBMiWPigggWMBSi }"*■'■■■ ■ gg! H gB

7. ITGODNiKA: „THE FORD INTERNATIONA!
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Kwestia żydowska
w faktach i fantazji.

(Ciąg dalszy).
Istnieje jeszcze jedna trudność, 3  miartowtc e: 

Zastanawiając się nad tą właśnie grupą „władc^w- 
św kja" i nazywając ich poprostu tem ozem są — 
żydami, musi się rzecz uogólniać; niemożliwem jest 
ł>owiera bezustanne zaznaczanie o kikich to specjal­
nie żydów chodzi. Czytelnik poważny, biorąc}’ rze­
czy ściśle, doskonalę może się zorientować o jakich 
żydów chód®, ale żyd. który czyta, #fe?ąe z góry 
przekonanie, że chcą. go obrazić, może ..t.w-o czi 
się bardzo pokrzywdzonym, 'jeżeli należy właśnie 
do grapy tiiernającej z całym prz&z niniejszą pracę 
napiętnowanym systemem nic wspólnego. C zyta, i 
rozumie, że obwinia się ogólnie żydóv.; i obwrma 
ciężko, a on, jednostka, ćłerpi za winy tamtych ty>- 
ko dlatego, że się urodził żydem. — A więc 
nie mówić o tej pewnej grupie flicpsisćów juko o fi­
nansistach, a nie jako o żydach? prkinic to s.:-mo 
się nasuwa. Niestety odpowiedź nu to źarwsze. ffle 
zmiennie ta sama: bo są włośnic żydami. _  ;
zestawi się listę ludzi bogatych, będzie nu *]'e 
wsza wiecei nazwisk nie żydowskich, jaik ży«. e m­
skich to prawda ale nie roów.rny tu o ludziach bo- 
gntycb, czy ludziach nawet, którzy zdobyli maiąi. 
•ałtEżąc pewmemu „systemowi**, ale wyłącznic o lu­
dziach, którzy zdobyli wpływy — a "nsnem jest. ż-c 
posiadać majątek nie jest równoznpeynfcm z posiada­
niem wpływów. Żydzi, którzv posiedli wpływy i 
•władzę, są bogaci, ale są też w  _ posiadaniu _ czegoś 
leszcze o wiele potężniejszego niż sa n  pieniądz,

A więc jak już powyżej zaznaczyliśmy, żyd nie- 
tylko dlatego posiada władzę, że posiada pieniądze 
ate dla ego, że ma pozatem geniusz handlowy i 
ads*3*w K ód t sis  .zarazę m lojalnością, i soiidacoo
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G o b - s l i n .
Krt.ujchwtta Wl»*. ,histw4Woc Zate^sJrtego.

Czasy nasze szczególnie w czt»c. środkowej ; 
całej wschodniej Emopie ra  pozór tylko wypełnio­
ne walką pracy z fapitałem. Na m-ej&ee tych dwu 
czynnikó\■ wszedł w bezwzględne władanie spryt. 
Spryt zaiął słifejbCe prouukcji, wystraszonej ustawa­
mi, nie mogącej nadążyć w zarodku z dewaluacją wa 
łuty, w nadmiaize szczęścia rozrzucanej przez nowo 
powstałe państwa. Praca poszło ha służbę do sprytu, 
któiy ją najlepiej, a wskutek ustania j;VodrL:c.u jedyrie 
może wynagradzać, ale fwtrzebuje ją tylko zawsze 
chwilowo dla jakiegoś kluku łub wywozu Oczywi­
ście, ze spostrzegłszy to piaca, sama zaczęli się też 
sprytem w poznawaniu i wykorzystywaniu komun! .tu 
ry  zabezpieczać r.a długie okresy bezrobocia Los 
urzędników, pożytecznych tylko w krajach ładu, a 
wiec produkcji i pracy, musi być opłukany, w 1 ram, 
gdzie spryt rządzi, bo sprytowi raczej urzędnicy 
przeszkadzają. Pożytecznemi mugą mu by o cł tylko, 
którzy wyszli z powstania nowych stosunków, wtórzy 
dają sprytowi okazję cio działania, a więc te rozliczne 
urzędy aprowizbcyinc, mieszkaniowe, ziemskie czy 
odbudowy', które też mnożą się juk grzyby de­
szczu.

Zalewski w swej kio (och wili zda? sobie dokładnie 
sprawę z sytuacji. Dlatego Tał is przy korzeniu, nie 
zajmuje się. jak tyle innych krotochwń. losem urzęd­
ników, 'ale spryeiat zumi. Spryciarz jego, Kulbks, to 
człowiek poczciwy, w fctlni tylko dostosowany co 
panujących stosunków. Jeśli się in? spryt, ze wszjrst- 
Kiego da się jeszcze coś zrobię; ni* należy się tylko 
trzymać tradycyjnego, właściwie kulturalno produk­
cyjnego posiadania, albo piacy. zdaje się ustawicznie 
•powtarzać Kułbas, poczciwe dając rady, korzystne 
rak dla stron jak 1 dla niego.

Z szeregu utwerćw, które dotykają tego próbie-, 
mu współczesnego, kictochwlła dalewskicgo wyró­
żnia się zdrowym poznaniem stosunków, • brakiem 
żółci w  przyjmowaniu ich, bezpretensjonaliicścią lite­
racką 1 wrodzonym doskonałym hum orem . Humor 
ten, w  myśl tradycji komedii polskife), nie jest sytu­
acyjnym, ale tkwi w dobrej psychologicznie,  ̂ choć 
szarżowanej cbarakteiystyce osób Obecnie dekony- 
wującc się przegrupowania dobrobytu. r.ad:t’ą się do­
skonale do rozkwitu dowcipów na tle językowych 
niept zystosowań się niedawnych sutere i do stylu 
inteligciuii, i na ile pewnego |-»oiiHęszanl«. gómu 
1otnoścl z nitzapoir-nianenri jeszcze dosadnenu po­
wiedzeniami.

Krotochwiła współczesna nolsKa, Ja szczególnie 
ZaJewskicgo, nie powstała z naśladownictwa wzorów 
obcych, ani też z chęci ślepego przystosowania się 
do gustów i potrzeb duchowych tak zwanej nowej 
publiczności; wyrosła ona jako konieczność z obrębu 
stosunków. Czasy nie nadają słę dla komedii. Gra na­
miętności i cha:akterów wobec zmniejszenia się zna­
czenia jednostki w życiu publicznem i prywatnera na 
wet, straciła bardzo na swym moralnym znaczeniu.

śd? rasowa, wzajemną, jaką żadna inna krupa czy 
izo/iep w śwtiecie pochwalić się nie może. Czyli in- 
neftni sł(rvami: odbierzmy władzę i w pływy, fekie 
zdobyli żydizi, i powierzmy je najbardziej .usdainio- 
nym Geniileom, a cały gmach m.ędzynarodowrycb 
wpływów runie, zoywa bowiem Gentile‘om na pe- 
wn}-ch zaletach ludzkich, ozy ni« hmzkich, na.,u.a_i- 
nycK czy nabytych, ak  zah ta eh, które posiadaja 
żydzi, a* których brak GenM?c‘om,

Żydzi naturalnie starają się praec&yd tym  ̂  w szy 
szkłu? twierdzeniom. Zaś żydzi ostatniej efye7rl  gsfo- 
s.zą nową zupełnie teorjc,' w7 której starają się do- 
wieść, ż“ jedyna różnica, jaka zachodzi pemłęcfesr 
żydami i nmżydauń (GentiJe’ami), to  (różnice rsligji 
Nazwa „żyd“ powładają, nie jest określeniem dla 
rasy, ale dla religji. fak jak się używa określeń: ka, 
tolik. Prezbiterianin, Kalwin, czy innych określeń 
dla oznaczenia tej lub innej _ religjt, której h*ny 
człowiek jest wyznawcą. Takie argunie^ta czynamy 
we wszystkich publikaciach protestujących przeciw 
nazywaniu żydami" każdego t  ich rasy  s p r a n e ­
go za jakieś przestępstwo. RowiaAtfe: „gdy ktoś z 
waszych w'spóthraci jest karany aresztem  pisząc o 
tern, nie określacie go przez danie mu nazw y kato­
lik, czy kalwin, dlacżetro wiec piszecie o naszych 
kidziach „żyd**. Żydzi dobrze zdaj? sobie sprawę, że 
stawlft-jąc kw estię w  Ameryce tak. dużo mogą zy­
skać gdyż odKvoł«cnie się tam do toierancii rengij- 
rei. tną zawsze swój duży sukces »  odwrac? uwagę 
w każdytn ifcaje od zasadniczych rzeczy

tia  dobrze. Przyjmijmy jako fakt twierdtziemie 
ich, że jedyną różnicą nomiędz}7 żydami, a reszta 
'udzkości stanowi religja. Czy ujówcaus fenomen ich 
cizia? Tności nie wystąpi' jeszcze o wiele silniej? 
S^śa'*' mniej interesuje się refigj» żydowską, niż 
czem.kolwiek innem. odnowacem się do żyda W re- 
licrji. Yvłaśnie jest stosunkowo nairrmiej różnic. We­
źmy jako przykład stronę moralną rebgji żydow­
skiej. Wszak tam niema niczego ‘'ezwarunkowo, c»- 
pv się snccja!n:e różniło od irmych religji, orzed- 
w:re ;d ig ji żydowska jest podstawą struktury mu-

5

Dziś rozstrzygaj? tylko partie i mafie polityczne, a 
w rezultacie sm«:tpki Przez ich działanie w\msafant* 

•Dlatego cbv-i. dla powstawania krorocbwfg 1 A
ryry jest bardzo radająca się. Próby oba <a? aV4m 
mnożą ^ię też z bardziej w ps-rasułch tatach. P#4*.
c.ras gdy jednak satyra wymaga fwói«q«S»_ 
projekcji pozytywnego działania, 3. gdy ijin  r.!t* fesfc 
5 ';:c  się paszkwilem — stąd nie-;>owodzenie dt»ivch- 
'czasowych prób jej we współczesnym teatrze poi-' 
fkito, — .skromniejsza kiotochwila wymags tylko do­
brej orientacji w stosunkach i bawienia tą trafnością 
sądu Tę zalrtc Zalewski posiada.

Artyśc* fo ;-vWsżriie trafili ton sztuki, który 
musi być 7 lekka szarżowany, jajk komedii klasy­
cznej fw>łsUie| i?. Ra&iński wywuluje sxvytn żbogaco- 
nym K«(base9 s iw y  śmiechu. Doskonblr pojął I 
w ykonuj sws r-il| p. Brzeski. Zabawnym jest p. La- 
rewfcz w s e t  i o ii starego arystokraty, nieco stare* 

tkiYpowo jednak pojęte i. P. Zbrojewski razi nieefl
syTyrn pizesaditym ucnaitiktcryzowauiem. Z pan: P ' 
Gzajkowsdra w roli Wilaliny, córki .Culbasa, oddaje 
świetnie typ kulturalnej cótki dorobkiewicza o pfa 
przygaszonym jeszcze temperamencie i sprycie ży­
ciowym. Wręcz niemiłą była ty Iko gra gości, przy- 
chodz^icych naciągnąć Kulbasa ea cel kulturalny: winę 
tu jednak ponosi riezapizeczcnie po części i sam autor 
swym pomysłem milczka-mówcy 7. Z.

Cara 83i
Ostatał gościnny <rvstęp pani Lechowskiej

Wielki' i zasłużony sukces odniosła wczoraj p. 
Lachowska w roli Carmen. Śpiewała bardzo pięknie, 
a grą podbijała wpiost audytorium, odtwarzając z na­
turalną prostofą, wdziękiem i temperamentem trudną 
w swoi mozaikowej zmianie nastrojów, postać upaja­
jącej swą zmysłową urodą Carmeny.

Uroczą byłu w roli Aucaeli p, Lipowska, a dosyć 
u 'br/.e śpiewała p. Lubicz, chuć zbyt ostro atakuje 
górne tony.

Z ról męskich na czoło wysunął się p. Dolnłckf, 
który partię Toreadcia nu;zj'cznlc i scenicznie dobrze 
opanował. Przy cięgłej pracy nad sobą, pod znako­
mitym iderunkiem Piof Zaremby i dzięki doskonałym 
wa; mikom scenicznym, aityścic temu można wróżyć 
iTięknę. przyszłość. F. Sieroszewski dobrze wywiaza? 
się zc sw ego zadania, co tównież się odnosi i do W- 
Niedzielskiego i Szmida.

Reżyseria ‘occzywała w sprężystych rękach p. 
Pasławskiego, dając nader dodatnie kcyniki, tylko w 
scenie zmiany warty7 „dzieci" zbyt szematycznie się 
poruszały i było ich {sochę za fhałp jak na uliczni; 
zbiegowisko.

Gościnny7 występ pp. KLsancw ej i rorumato spo­
tkał się z owacyjrem przyjęciem.

Kapelmistrz p. Lehier dyrygocsaf z artystycznym 
umiarem, a jednak z temperamentem.

WićoW Frleirr mn

ralntj obt największych religii świata. _  Stafysty- 
ka stwńerJza, źc pomiędzy 'wszystkimi ludźmi mó-: 
y jącyml po angielsku. Jest 2,000.000- żydóir przyzna 
jncych się do rasy żydowskiej o religji nie-wspomi­
nając, z as ! ,W)0 000 jest s k w a! i:! k ov -an -ych jako ży­
dzi ateiści, Czy nie sę oni mimo to, tak samo żydami 
jak tamci • k wiy sądzi, że tak ci jak tamci są ży­
dami, a tak samo sądzi; o tem uczeni zajmujący sic 
specjalnie, temi kwestjamł Czy Irlandczyk nap; zy- 
klad, klóry jeG a.cistą traci przez fo samo pra .vo 
zaliczania się do narodowości irlandzkiej? Nie! Dla­
czegóż więc zyd, który nie uznaje Synagogi niemg 
być mimo to traktów:,r.y Jak żyd, tem więcei. że 
czuje się żydem i pr.s.ępuje jak żyd.

Gdyby to tw iwdzene modernisiów7 miało rod-' 
staw y prawdopodobieństwa, musiałaby się v7y!onić 
poważna dysputa. Świat szukałby Avówczas wyftó- 
ir aczerna, dla powodzeria tych żydów u Jsjteru** wr 
religji. Uznawszy twieidzenie to' za słuszne, musia­
łaby opinja wysnuć w/iosek, że im ich religu; daje 
Yvy7ższość i 7noc. a więc pronGm cały7' musiałby się 
op.zeć jeayrue na pedsiawach religji, która dała 
sw>ini wyznawcom taki' olbreymie powodzenie. Te 
orjj tych moderi Istów jednaas można z łatwością 
zbić. W y;ia;-Qxv m  mkioć 3|va pewnik?, a mfanowł 
oie, że właśnie ci żydzi wrpływowi, mający „wła­
dzę". nie są ar,i religijni, ani pobożni, a tych naisil- 
niej wierzących i najbardziej praktyKujacych żydów 
znaleźć można jedynie między ubogimi żydami. Je­
żeliby7 ktoś pragnął źebs-tzyć żydi Ortodoksa, tego 
czerpir.ccgc siłę i moralność yv Starym Testamencie. 
niech go nie szuka wśród żydów7 „powodzenia", 
wśród bogatych jednostek, ale póIdzie w boczne, 
brudne uliczki pomiędzy tych biedaków, którzy je­
szcze zawsze poświęcają ..business* sobotm dla 
ueaczerm saba p. A więc to uie ta religia, dała im 
powodzenie i wpływy, przeciwnie, chcą.c Utrzymać 
wierzenia swoje i religję w stanie pierwotnym. n'e- 
skalanym, musieli .'vdz; ortodoksi dużo poświęcić ®  
siwego m  ze s/""mh osobistych korzyśd.

ćC d. n.)
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— Dla uczczenia pamięci prof, J. Boloz Antonie­
wicza ,b ę d z ie  się w auli hntwerwytutn (ul. Marszał­
kowska) w piątek 24 bm. o goUz. 6 wiedz uroczyste 
T&sieUzerue Tcrw Naukowego. Porządek ci/dem,y: 1. 
Nssemówieme prof. L. hr. PinMskśego, 2. Piaf, dr. 

Kięrner: J. Bołoz Arroniewiez jaito badacz literatury 
'iysłsstó&j i niemieckiej. 3. Prof. dr. Podiach*: Prof. 
Antoniewicz jako estetyk i historyk sztuki

— Powszechny kongres pracowników" państwo- 
,yych całej Rzec: yj>o«pa!itej Polskiej ijdbę&sie sie 
dnia 26 bm. (nitizaeb) o godzinie 10 ranc w sal 
Rady Miejskiej we Lworwie (Rynek — Ratusz). Po­
rządek dzienny obejmuje, .1. Sprawozdanie delegacji 
wysianej do W arszawy przez Kongres w  sprawie 
ogólnych postulatów pracowników państwowych, &- 
merytów, wdów i sierót, ich położenie maierjałne. 
oraz wmioski Komitetu i Prezydira?* Kongresu w 
przedtn ocie po w yższych posttsk-tów. 2. Sprawa ogól­
nej organizacji. 3. UcnwaJenie rezolucji na rodstawTte 
przedłożonych wniosków. Prócz Kolegów i Koleża­
nek, zaprasza się usilnie na powyższy Kongres PT. 
PP. Senatorów i Posłów .sejmowych, oraz reprezen- 
tantów prasy.

— Wieczór liryki francuskiej odbędzie sie we 
czwartek 23 bnt. o godz. 7.3(1 w  sali Kasyna. Pre­
lekcję wyg-łosi K. Rychlowski. recytują; pp. Ii- 
Świerczewski i Jan Gnida, Bilety dla imiknięcir ści­
sku przy lcasic nabyć można w Księgarni Natikowei

— /  życia „Sokola ll.‘“. Pol. Tom*, gimn. Sokół II- 
(ul. Kętrzyńskiego 32) urządza w niedzielę 26 listo- 
yada br. o go ki. 7.30 Uroczysty' Wieczór kii tscacze- 
riiu rocznio śmierci. Naczelnika Tadeusza Kościu­
szki Wydział tego Towarzystwa urządza w  sobotę. 
25 listopada br. w sal? własnej w dniu Sw. Kaiamzyur 
wieczór ek z  tańcami. Puczgtek o godz. 9-łej wie­
czorom. Zaproszenia wydaje Sekretariat Towarzy­
stwa codziennie w  godzinach wieczornych.

— Wieczór św, Katarzyny urządza Lwowski Klub 
Sportowy „Pogoń‘‘ w sobotę duła 25 listopad®. 1922

’ w  salach Kasyna Oficerskiego ul. Fredry* 4 pod pro- 
taktaratem JWTana Generała Dyw. Wł. Jędrzejew­
skiego. Wstęp od osoby 3.000 mkp. Bilet familijny

1 n i  4 osebr tO.OfK) mkp., akademicki 1.000 mitr. Po­
czątek o godz. 9-ej wieczór. Strój wizytowy. Zapro­
szenia wydaje się w dniach 23 i 24 bm. w lokalu 
Klubu Sportowego „Pogoii11 przy ul Zyblikiewiczc 
17. 1. p. od g&dz. 6-tej do 8-mei wieczorem.

:r -  Wegieł pudrcżnl. Miejski Zatóład opału komuni­
kuje: ..Z powodu podwyższenia cen węgla w  kbpel- 
niaSh lćW.jo\wpS o 60 oroccnt w prowadzenia poda­
tku węgłowego oraz podwyższenia przewozu kok ł 
kosztów .zw ózki, ustaniawia się na podstawie uchwalĘ* 
subkomitetu opalowego rady miejskiej z dnia 18 li­
stopada 1922 r. dla węgla z  Jaworzna s.przadawa­
nego we Lwowie następujące ceny; 100 kg. węrte- 
jaworznickiego loco Dworzec główny 5.900 mk., 10C 
kg. węglą jaworznickiego loco Gabryelówke 6.100 
mk., 100 kg. węgla jaworznickiego loco skład w  
mieście w* sprzedaży drobiazgowej w ilościach nie 
ponad 3 cetn. metr. 6.200 mk„ 100 kg. węgla jaworz­
nickiego z dostaw cą przed dom wprost z dworca ko­
lejowego 6.400 mk. — Tyle płacić będą stosunkowo 
szczęśliwi ludzie, którym uda się otrzymać asygnaie 
w  miejskim zakładzie opalu i asygnatę tę zrea,:z*> 
wać przed wkuwa. Reszta płaci już dsziś w  skfc-dach 
prywain-ych po 7 500 do 8.000 za cetnar metryczn* 
węgla loco skład. Jeśli ce-ny węgla rosnąć będą da­
lej w tern tempie, glodufacy inteligenci, aibo czekać 
będą z rezygnacją śmierci od zamarznięcia w nie- 
onalanych pokoich, aibo urządzać z i p m  w y p r a ć  
na płoty, sztrdibiy i inne palne malw iały.

  p«-d pręgierz oplnj! publicznej. P. Władysław
Dydewicz, złotnik,-jubiler, właściciel magazynu jubi­
lerskiego przy pi. Bernardyńskim zw inął nnę i od 
stąpił’ swój lokal w śródmieściu żydowi rosyjskie­
mu. U. Gielskicrowi ..b. właścicielowi, fabiyki- I. 
Kijowskiej Stroiki jubilerskiej11. Głos siwienia uci­
szył p. Dydewicz szelestem 10 milionów mk p. 
które od intniza bolszewickiego otrzyma! tytułem 
odstępnego. Słów* nam braknie, aby w* należyty 'spo­
sób napiętnować ten krok tak, jak on na to zasłu­
guje. Znika polska li.rma, a w jej miejscu wyrastaja 
nowe macki żydowskiego polipa, kroczącego córa:* 
śmielej i otwarciej na zdławienie naszego życia gos­
podarczego. Pytamy publicznie ..Tow. osadu czo- 
agrar.na“. którego kamienica jest włtbnością, czy

WstSib fflu Właścicieli i Zarzailc&w d6trl
w olbrzymim rybo.ct najtaniej poleca
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Przesyłki f.ocztą i koić ją codzienni

P iaac*  7  {|»«>d k a n i a r m i ą  „ d e  l a  F a i x “ ) .
Oferty na ządan c

v jectedato o jej transakcji —• zapytujemy p. prez. 
Neumana iakierni drogami i>ozyskał obcy intruz kon­
c e s ję ‘w magistracie? Ciei*pliwość polskiego społe­
czeństwa jast już na w*yczerpaniu, tgcfy widzi ono. 
jak władze wciąż tolerują napływ wrogiego, rosyj 
sklego iiydowsiwa. jak Zezwalają obcym przyblędoiu 
osiedlać 'się 'w naszem mieście na stałe. Podobno 
p. Dydewicz-.żywi zamiar otwarcia magazynu jubi­
lerskiego w Poznaniu. Nie wie zapewne, że Wiek 
kafpoiaoie \vobec tego typu ludzi, mają jedna, nadto 
dobrze znaną, kategoryczną o^lpcryiedź!

— Walka z  hazaideni. Poleją podjęła w  ostatnich 
dniach energiczną walkę z .w-zarden ldóry upra- 
^viany: jest na szeroką skalę w drugo- i tr^odo-rzę- 
ertych kawiarn.iacli w  Śródmieściu. PrzeprawatKont 
wczoraj rewizje w  kawiarni „Muzeum11 i „New 
Jork“ zdołały ująć kilkunastu hazardzistow, którzy 
w  swoie sieci zwabiali naiwnych gości lra.vda.rnia - 
nych J ogrywali ich do ostatniej marki. Re*,Gzje, do­
konane wczorajszej nocy, wpadły o® ślady iłowych 
szajek, przeciw którym zebrały sporo oboiązojącego 
niaforjału. V

— Krwawe zajście przy ul. pomńsklego. Na bu­
dowie przy tej ulicy z Waliej sprzeczce' pomiędzy 
robotnikami wywiązała. się wałka na noże, w- którei 
'.obotnik Wacław Bajor przez drugiego robotnika, 
został pchnięty neżem. Ciężko tan nogo Bajora prze­
wiozło Pogotowie RaUmkowe do szpitalą. Za. robo- 
11 ńk i e ni-n o ż owce ni nieznanego na rasie nazwiska 
czyni policja poszukiwania,

— Sprzeniewierzenie, dokonane przez woźnego 
bankowego. Stanisław Kuśnierz, urzędnik Banku pol­
sko-amerykańskiego przy ul. Legionów 3, doniósł 
policji, iż v ożny, banku, Leizor Ehrlich otrzyma! w 
dniu wczoraj-./ym kwotę J mili. mk, celem złożenia 
jej w  urzędzie pocztowym. Ehrlich kwoty* te-j nic 
złożył w  urzędzie pocztowym i zbiegi bez śladu. 
Policja podjęła za nim poszukiwania.

— Meszcześłiwy' wypadek lekarza. Lekarz Kasą. 
cworych dr. TeoiT. Barda,ch, em, ppułk. lekarz WP. 
udał się wczoraj do kamienicy nr. 14 przy ul. Wa­
łowej, celem odwiedzenia chorej służącej. Z powodu 
hraKu oświetlenia dr. Bardach upadł z wysokości 
trzeciego piętra na drugie, przyczeni dozna* obok 
sMn"'ch potłuczeń także ciężkiego złamania lewei
rę la . /

Dnia 18. listopada, br. odfrio się pot- przewo- 
dłric'w*em Jana br. Gotza-Okoormsloegc NrózwyoziU 
ne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy Banku Ma- 
lorpoiskiego v.* I\radcowie.

Na; Zgroinatfeeniu tern Dyrekcja Banku z-dojła 
sprawę o dokonanem nr.lasowaniu ostatniej emisji 
akcii. Kapitał akcyjny Binku wynosi obecnie Mkp. 
500.500.0no, podczas, gdy b Han sowo wykazane re­
zerwy wynoszą przeszło Mkp. 300,00f?.00c i w  ren 
sposób własne środki Banku wraz z łe-^sirwiami wy­
noszą nrzfcszdo Mlcp. 809,0<X1.00O.

DrJei zeskonumikowała Dyrekcja, że znaczny 
,*ozwój Banku, jahoteż i ta okoOcOTość, że pr.ziedsie 
biorstvra przemysłowe, należące do koncernu Ban­
kowego z powodu ustawicznie w rasta jącej droży­
zny wszystkich cert surowców i materie łów zwra- 
cąją się do Banku z żądatriem coraz większyich kre­
dytów ,̂ uzasadniają w pełni podwyższenie kapitału 
akcyjnego, a to tembardziej, iż dążnością Banku jest 
'zachować odpo wiedni stosunek kapitałów własnych 
Jo kapitałów obcych.

Wobec cnego uchwalono kapitał akcyjny,vBa3i- 
kudwynoszącj Mkp. 590.500.000 podnieść o Mkp. 
Jy9.520.000, tj. do wysokości Mlcp. 1,000.020.000 przez 
emisje sjjfcók 1,784.000 pełno wpłaconych na okcizi- 
ciela opiewających akcji nom. wart. Mkp. 280, przy 
czem równocześnie upoważniono Radę Zawiadow'- 
czą, uo oznaczenia terminu, jak również ustalenia 
warunków dla now*ej emisji akcji.

Następnie przystąpiono do wyboru nowych 
członków* Rady Zawiaćfowcze.l wsklad której wy- 
brani zostali panowie:
Jan br Gótz-Okoeimskl. Aleksander hr. skrzy,iski. 
Zdzisław hr. Tarnowski Alfred hr Po-tocki, Dr. Jan 
Kanty S'eczkowsk'1. Tir. Emil Stein, Rudo/d Steincr 
Antoitj; AYieniawski. Jan Kantj* Fedeiowicz, Robert 
1 lauknr. Dr. I adeusz Bednarski, Dr. Tadeusz Sra- 
rzewski, Dr. lgnac\ Steinhaus, Aicksaudcr Lednic­
ki, Franciszek Brugger. Michał Pohoski, lnz. Mie­
czysław Markiew/icz, Dr. Edmund Kaleta, Tadeusz 

Sroczyński. Jan Zoigleniczny.
BezfKJŚrednio po WaJnem Zgromadzeniu odbyło 

Się posiedzenie Rady Zuwiadowczej, na którem no­
wo wybrana Rada Zawiodowczr się ukonstytuowa­
ła. wybierając ponownie swym Prezesem Jana br. 
Gótza-Okocimskiego, zaś Wiceprezesami p p .: Alek­
sandra hr. Skrzyńskiego. Dr. Jana. Kantego Steoz- 
laows,kiego i Franciszka Bruggtra. 5251

z  s a l i s a d o w t j .

Proces przeciwko łemMistoŁ
W dniu 30 pażuzjernika ub. r., jak to swego cza­

su donosiliśmy, udbywał się w  utbtHłow<udacfr cer-, 
kwi św. Jm a we Lwowie kouKres komunistów, na
który zjechało się dwntdEiest kiilcu delegatów z  ca-, 
łej Polski. Gospodyniami kongresu byty dr. Grosse- 
row*a i słuch. medycywiy Maria. Gutawik*. One to po 
skarały siei, by członkowie kongresu miełi czen. 
również pokrzepić ciało, to też w sałi ołwad znak 
ziono stos szynek, kitłbas, wódek i rtóaych a.<ako 
b,'Kow. JaK twierdz, akt oskaaucniu p**rvszy ko«- 
gres attbyi się. w r. 192Ó w czasie w ałny z bolszewią, 
gdzie omówiono główne zadaniu pardi w* Polsce. A 
więc partja miała wskazywać .nasorr ludowym na 
ltiebezpieozeiis Iwo dalszego t“wania obecnych rzą­
dów, wyjaśnić, że „w interesie1* Pwtski i całe j ludz­
kości leżj* obi ona Rosji i Ukrainy sowieckiej przed 
zamachem polskiego imperializmu, wzywanie mar i 
żolnierzy by na gruzach państwa „Kapiam i barba­
rzyństwa.'1 zbudowali republikę rad aelegatów ro 
botniczych.'

Policja lwowska wpadła do zabudowań św. 
Jura właśnie w chwili obrad kongresu. Kongres, jak 1 
stwierdzono zagaił Nestor Chomyn, który na .msze- 
woaniczącego zapropatiov'ał Adolfa Langera falsej 
lćanika, na zastępcę Wasyla Korbutiaka na sekre­
tarza Izajasza Sclmeidra i Marję Giżowską. Referat 
miał vyrgłosić Stefan. Królilcowski, przybyły w tym 
colu z  W arszawy. W ręce policji d'>stał się POiządek 
dzienny obrad i referaty poszczególnych mówców. ,

Na korigresic areszltowano 26 uczestników, wł 
toku zaś śledztwa, trwającego rok, aresztowano dal­
szych U  o s ó d . Na ławic oskanzonycii zasiadają:, 
1) Stefan Królikowski, ->gTodnilc; 2) Czesława z Ja-, 
ehimowiczów dr. Grosserowa, leltarka; 3) Kazimierz 
Cichowski, słuchacz techniki; 4) Józef Kriiyk, słu­
chacz praw ; 5) Izydor teenyk, słuchacz techniki; 6) 
Nestor Chomyn, absolwent iilozofji;-7) Adolf Samet 
vel Jung, stiichaaz fiłozofis 8) Adolf LangeiT' słu­
chacz filozofii: 9) Franciszek Łęczycki, technik budo- 
wlano-mechanicziiy; 10) Maria Giżowska, słuchaczka 
medycyny,111) Michał Malinowski, słuchacz p-ratv(?) 
12) Wasyl Korbutiak, rolrni;; 13) Włodzimierz Po­
piel, murarz; 14) r za łasz Schneider vel Rottenbeig, 
absolwent ginmazjum: 15) Władysław Meszaros,
słuchacz politechniki: 16) Mozes Raeder vel Rappa- 
poti, czeladnik kwawuecki; 17) riersz Raeder vei Ra- 
paport, absolwent gimnazjum: 18) Jan Wantach,
absolwent gimnazjum- 19* Aleksander Czura. absol­
went 6 klas gimn.; 20) J-urko Matwijów, 5 klas ludo­
wych; 21) Dmytro Mojsu, rolnik; 22) Iwan Dius, rol­
nik; 23) Eustachy Cybnicli, ślusarz kolejowy; 24) 11- 
ko Semeć. rolnik; 25) Onufrj Ścinać, roluik; 26) 
Abranam Bergman, slucltacz praw; 27) Józef Pclo,- 
majster szewski; 28) Antoni Kujawiuski, ślusarz; 29) 
Tomasz MarszówWi; 30) Alelcsandcr Risżaaewicz, re­
cie jaworski, nauczyciel lądowy: 31) Michał Te-,
śluk, b. słuch, filozofii: 32) Adolf Ursaki, cz:c!adnik 
kominiarski, były redaktor slSprawy robotniczej11; 
33) Anna Bulkot, właśc. reamości; 34) Mi sola; Dyr- 
kawjec. cieśla;- 35) Oiga Kocko, absolwentka szko­
ły średniej; 36) Samuel Josefberg, fryzjer; 37) fric- 
da Leitner, krawczyni; 38) Cliaim Chiel, pomocnik 
haiidlcwy; .39) Abraham Schwaranan, culoernik.

Zdrady stanu dopuścili się: 1) oskarżeni od 1 do 
9 pi zez to, że będąc członkami i przewódcami orga­
nizacji komunistycznej w Malo-polscc, prowadzili 
akcje, zmierzającą do opanowania zbrojną ręką rzą­
dów w Polsce i wprowadzenia ustroju komunistycz­
nego.

2) Oskarżeń od 10 do 36, że zmierzał; do tego 
samego iako członkowie tainyeh organizacji I

3) Oskarżeni od 37 do 39, że zmierzali do tego 
samego przez kohwtowanie pism o tendencjach 
przeciw państwo wyciu

Akt os na; ze n ui obejmujący >35 stron zajmuje się 
szczegółowo każdą osobą z oskarżonych, kreśląc na 
podstawię dokumentów działalność całej szajki. Na 
czele jej sta! Królikowski, ale niepoślednią rolę gra­
ła Got*;,Jerowa, p-acująca z fanatyzmem, choć nie 
małą rolę w jej działalności grały pieniądze nadsy­
łane jej poddosfatkierr z Rosji. Nie pracowała a jed­
nak żyła dostatnio. Była ona organizatorką całego 
ruchu komunistycznego we Lwowie. Kazimierz Łu-' 
kasiewiez vt-I Cichowski. człowiek bardzo gładki i 
inteligentny był katem Wilna. Po zajęciu Wilna 
przez bolszewików, był członkiem Trybunału rewo­
lucyjnego i z  uśmiechem na ustach skazywał ludzi na
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śmierć, A ssczesóhiie prześladował tych, którzy 
pr#y*»awafi się do narodowości polskiej. Jsau ko- 
nreiuDut obozu jeńców, miii skazać ua śmie*ć wielu 
oficerów pc-Lskich

Jjpni oskarżeni zajmowali mnie* lub więcej wpfy- 
witwe stanowiska w partii, wszyscy razem jednak 
wrogo odnosili się do Państwa polskiego.

Wczoraj rozpoczęła się przeciwko mm rozprawa 
prani sądem przysięgłych. Prowadzi ją r. Laidler, 
oskarża prok. Gurtier, bronią między innymi urzę­
dowy obrońca komunistów'' dr. Duracu z Warszawy 
no i naturalnie dr. Orek.

Oskarżeni weszli na salę rozpzaw z  mina bardzo 
zadowolone a Królikowski uióął olbnzymi bukiet, 
który mu odebrano. Wśród audytorium znajduje się 
wielu sympatyków oskarżony cli a  jedna z kobiet 
Łmil a Ciesielska, jak się Pokazało, żona sierżanta 
W. P. obrzucili z nienacka Królikowskiego kwiata- 
-ai, za co ją natychmiast aresztowano.

Wczoraj do godz. 2.30 popol. odcŁ^tywano akt 
oskarżenia. Dziś ukończone zostanie czytanie i bę­
dzie przesłuchiwany KrćlarowsKi.

D 7 n i A L m $ Ć  RADNEGO P. P. S.

Pized zwykłym Trybunałom aądu karnego, któ­
remu przewodniczy r. Makuch, rozpoczęła się wczo­
raj rozprawa przeciwko szajce pasitarzy, na których 
czele stoi Aleksander Antomuk, jcaen z nenerów 
oartji PPS., b .radny miejski i z  ramienia Pudy m. 
wiceprezes 'i o w. „Dzieci na wieś“. Antoniak oska­
rżony o paskarstwo 1 sprzeniewierzenie. Oto gdy w 
listopadzie 1920 r. dawaf się odczuwać we Lwowie 
brak cukru, Antoniak z podobnymi sebie kolegami, 
wybrał się na Ukrainę na kupno cukru dla konsu- 
uów Dowiedziawszy się o tem szef aitrowizacji 

ouejsiuej, zaopatrzył Antoniuka w potrzebne doku­
menty i prosił go, by i dla miasta rtibył trochę cu­
kru. Ohdamotra wszelkienć pełnomocnictwami, szaf- 
lC3 paskarzy wybrała się na Ukrainę, zakupiła dwa 
wagony cukru, i teraz rozpoczyna się nascK. Cu­
kier. który spółka nabyła do 21 marek za Kg., sprze­
dała konsumowi kolejowemu po S5 mk., od koiisu- 
mu zaś elektrowni, Amoniuk jako radny miejski i 
opiekun służby tramwajowej pobsał już 140 mk. 
Miasto nie otrzymało nic, bo reszta cukru poszła na 
pasek po cenach, o których prokurator nie mógł stę 
i-to wiedzieć. Cała szaiKr* oskarżoną. jest o paokarstwo, 
lierszt tej szajki lAittoniuJc, oskarżony jest nadto o 
kradzież wagonu węgla na szkodę Tow. „Dzieci na 
wieśM W listopadzie 1920 r. Tow. „Dzieci na wieś" 
otrzymało bezpłatnie 30 wagonów v ęgte. Antcmiuk 
jako wiceprezes j referent węglowy tego Tow., tak 
referował, że jeden wagon węgla poszedł na pa­
sek a pan wiceprezes senował do kieszeni około 
;&.Óup mk. z ofiary przesaiacŁuuo dla oicckiych 
dzieci.

Oskarża proinirafor dr Rottermaim, oska: zo­
ny d i brom kilku najtęższych adwokatów. Rozprawa 
pot: \ a o dni.

Z  k ra je * .
□  CttODOSOW. budynek Sokola polskiego w 

Cliocłorowie, po nieslychanem zniszczeniu go przez 
dłuższy czas stacjonujące w nim wojska z taapasu 
jtoni, został odrestaurowany w  tym roku mimo bra­
li u funduszów i poparcia ze strony tutejszych oby­
wateli. Dzięki zabiegom p Wematowioza i p. L. Ka- 
■ zera, zawiązała się w  Chodorowde barazo dobra 
trupa teatralna amatorsku, która zapowiedzutia sze­
reg występów, mających na celu pomnożenie tun- 
cksszów Sokoła w celu spłacenia długów. Tymcza­
sem przybyło do Chodorowa wojsko, które Earekwi 
#»v«Śo bisiynek Sokola wraz z salą, udaremniając 
temsamem zamiary osób dobrej woli, i hamując na 
ojias nieograMczcny życie narodowe w Ghodorowie 
skupiające się w budynku Sokoła. — Alinie dosko- 
nrtej kwatery d!a wojska w budynku p. Mojżesza 
beera, seniora miejscowych mężów stanu, wojsko 
nie może opróżnić budynku Sckoła, gdyż ginma roia 
sta Chodorowa ociąga się % zarekwirowaniem bu­
dynku p. Beera (mającego zresztą wielkie tu wpły- 
w y) zwalając całą winę na okoliczności, które „ko- 
n:ecziiośei‘‘ zajęcia lutlyrku Sokoła, nie zaś bndyn- 
ku p. Beera towarzyszyły. _  Namawianie P- 
Pocra do czynu obywatelskiego w  znaczeniu coda. 
m  budynku sw igo do dyspozyc.il wojska! bełskiego 
by łoby złośliwa iionja, tak. jak |Bykrętee tlćnwcze-
l.tia się nieliigjenicznością budynku p. Beera, z któ­
rej to przyczyny rr.mia, troskliwa (?) o dobro na­
szej o m i i  (nic zaś p. Beera) nie może oddać tego 
budynku o dyspozycji v cjske. — Nadmienić nale­
ży. ?A wujskc.wość sama, jak DOK. we Lwov.de, i 
d(nvód«two oddziału stacjonowanego w Chodorowie 
czynną wszelkie srananki by Sokola odciążyć z woj 
s!<a, co ifcdnak z przyczyny craoru ze strony p. Bee­
ra nie da s,ę uskuteczni. Możeby starostwo w Bóbr 

Ljijrc imało rzekomo wyznaczyć budynek Sokc- 
la w Ghodorowie do zakwaterowania w nim woj­
ska, raczv’ > budynek ten wtsiąć w swoją opiekę, i 
o tern bardziej, ile że istnieje inna, wygodna kwor 

iwa ula wojska w budynku p, Beera.-

D z i a ł  e k o n o m i c z n y .
*

Z lis  WInw!-
(Pleauine posiedzenie^

wczoraj Wjoczorem poci przewód, wiceprez. 
Winiarza odbyło się p! cna nie posiedzeme Izby. Po 
aagajeniu obrad prcez pn^ew^odniczącego dyr. dr, 
Trawiński przedstawił cbszeme Sprawozdanie z 
czynności Prezydium i Biura Izoy za czas od il-go  
października br. do 22 listopada 1922.

W  tym czasie minister przemysłu i handlu za­
twierdził preliminarz budżetu Izby na r. 3923 i ce­
lem pokrycia wydatków budżetowych przyzna} Izbie 
23% dodatek do zasadniczego podatku przetnyslar 
v rego>.

Wykonując uchwałę plenarnego posiedzenia- po- 
wzięłą na wniosek nagły jp. r. KieGera, Prczycijum 
Izby przedłożyło Ministerstwu sprawie-dliw/ości umo­
tywowany projekt ustawy o utworzeniu Sądów roz­
jemczych dla sporów z umów o costawę. towaiów 
lub o d?,ieło. Projekt ten wysiano również do Mini­
sterstwa przemysłu i handlu, oraz do wszystkich 
Izb hand!ov/ych z prośbą o j'oparcie.

Ministerstwo spraw zagraniczni o . nadesłało 
komunikat o wycieczce Delegacji szwajcarskiej do 
Polaki, w którym ze szczególuen: tiziKimem podkre­
ślono działalność Izb handlowych i przemysłowych. 
Wedle komunikatu tego, organizacja naszych Izb 
w Małopoisce l w  Poznaniu wywołała prawdziwy 
zachwyt Szwajcarów.

D na 14 listopada br. odbyłs się konferencja 
zwołana przez Kitaj. Towarzystwo nawowe w sprri- 
wic reaktywowania Gfebiy aartowej wc Lw-owie. 
Na konferencji ief, w .której również Izba wzięła u- 
dzial, znaczną większość oświadczyła się za reakty­
wowaniem narazie giełdy ropnej

W myśl uchwały powziętej na osiatuiem posie­
dzeniu Sekcji handlowej Av dniu 17 bm. na wniosek 
P posła Liscnsteiin, wczoraj udała się deputacja Iz­
by do p. Prezesa Izby skarbowej Bogny celem 
przedstawienia mu zażaleń kupców i przemysłow­
ców w -sprawie wyroiarę i*Ks’ątkti PcgemlMtou ego.

P. prezes Bugno : przedstawione 2y-
czcria dddacuic rozz.rażyć i możliwie uwzględnić 

Z porządku dziennego Uyr»- Tenner zw*yf spra­
wozdanie ze spraw har,diov/ycIi i komunikacyinych: 

Prezydium Izby udzieliło Mćnt&ersfwu przemy­
słu t handlu informacji i K^C^ell tutejszych sf<a inte­
resowanych w kwestii w akatów  handlowych z Bei- 
gją, fiolrm.ciją, A «gV ą i - Japon*^ •

• W  wykenaniu uchw;iły powziętej na osarnicni 
pełnem pasiedtóiuniu odniosło się Preżydjum Izby do 
Ministerstwa przemysłu i handlu w  sprawie zanie­
chania wywozu artykułów żywności zagranicę.

Do Głównego Uizędu p.r.zy\vozu i wywvozu zwrA 
cilo się ftezydjum  Izby przeciw udzielania poeswo* 
leń jKi wy w  6  z  skór surowych.

Na interwencję Łzby w sprawie rxtno'vnego za­
prowadzenia be"ax>.;reduicgo wagonu, między Lwo­
wem a Wiedniem, odpowiedziało Ministerstwo ko­
lei żelaznych, że sprawy tej ule spuszcza z oka.

Wskutek licznych zażaleń odniosło się Prezy­
dium Izby do tutejszej Dyrekcji poczt i telegrafów 
w sprawie niedomagać raiędzymUstoT ej sieci telefo­
nicznej.

Dnia 15 listopada odbyło się posiedzenie Rady 
Centralnego polskiego przemysłu, górni­
ctwa, handlu i finansów. Na posiedzeniu tem odbyła 
się dyskusja nad sprawami wprowadzonemi na w>- 
rządek dzienny Rady handlów b-przetnysłor/ej, zwo­
łanej na 17 listopada.

Przedmiot obrad Rady handlowo-przemysło 
wej dnia 17 Pm. stano wiła polityka ' przy wozov/o- 
wywozowa, tudzież sprawa kredytu ula przemysłu. 
Po dłuższem omówienia P- ministra Strassb®rgera 
zas«d na jaltich się obcctńe opiera polityka przywo- 
zo wo-wywcrzo%ra oświaaczył p. poseł Wierablcki- 
irnieniem Centralnego Związku itoisklego p-zemysłu, 
górnictwa, handlu i finansów, że ZwiązeK ten zgauza 
się zasadniczo z tą polityką.,, wyraża jednakowoż o- 
pinję, że zupełne wstrzymanie wywozu artykułów 
żywności polączoneoy było z wielką niekorzyścią 
dla biłansu handlowego Państwa i że należałoby ra­
czej unormować, jakie ilości tych artykułów po po­
kryciu krajowego zapotrzebowania stoją na wywóz 
do dyspozycji i powierzyć wywóz ten wyłącznie po­
ważnym organizacjom rolniczym, dającym rękojmię 
przeciw wszelkim nadużyciom. W  toku dyskusji nad 
sprawą kredytu dla przemysłu, przedstawione zo­
stały rządowi postulaty ustalone na nosiedzeniu Ra­
dy Centralnego Związku. Dc postulatów tych należą: 

ł) re\viz;a wysokości kredytów udzielonych 
przedsiębiors twom,

2) kredyty przyznane przez Komitet eskontowy 
nie povv’irme byg redukowane przez P. K K. P.

?,) uwzględnione weksle z żyrem bankoweru nie 
powinne o!>:>rczać kredytów odnośnego banku.

4) ponieważ kredytów pod zastaw towaru udzie­
la się tylko t o wysokości 30% ceny szacunkowej, 
która wynosi również tytko isaotnej wartości,

| należałoisy udzielać tych kredytów7 do wysokość? 
eeiry szacurucov/ej

5) perjody czne oznaczanie seocentw/ej w^yso-1 
kości leredytu r.ą papiery wartościować.

6) przedłużenie Kredytu akcyzowego do 6 mie­
sięcy i udzielanie 'ego kredytu na podstawie weksJ; 
bez żyra bankowego.

7) brak przedstaw icieli organizacji gospodarczej! 
Komitecie dyrekeyfnyin P. K. O.; aż dc miiany'

odwłśnej ustawmy należałoby stworzyć odpowiednie 
ciało doradcze.

8) rozszerzanie kredytu dla banków w P. K. O 
wynoszącego obecnie tylko 10 irriijardów.

Nad referatem tym toczyła się obszerna dysku-- 
sja. O godz. 7 z powodu uroczystości z olazji ro­
cznicy oswobodzenia Lwowa, odroczono obrady.

ł fc p  Is l Żwirowy we Lwnwie. 1,1-.
Drria 19. listopada br. odbyło się pc-sicdzeree 

Rady Zawdadowczej Akcyjnego Bartku Związkowe­
go pcn.ł przewodnictwem prezesa Ludwika Br. Ko-1 
fflebrndzkiego. — Z pomiędzy szeregu spraw- bie­
żących, które R a d a  Zawiadowoza n a  te m ż e  posie­
dzeniu zaJatwilj-, wysuwa sic na, pierwszy p ia n  «pra'- 
wa dalszego podwj ższenia kapitału Banku.

W  myśi uchvrały Wafcego Zgromadzenia akcjo: 
narjiiszy z  dnia S. iipca bi. postanowiono er,ii.'ow3Ćl 
3ó-tą emisję akcji Banku w wysokości 126 milionów, 
Mkp., przyczepi ustalono kurs emisyjny dla starych 

| akcjonariuszy po MIcp. 400 od sasttiki, nominalnej 
; wartości Mkp. 280, zaś dla nowych po Mkp. 600 od

SZTUfcl.
P.mad>tó uchwaliSi Radki Zawfadoy/cza zwołać 

Narlzwyczame Walne /(gromadzenie akdocrjuszy-
celem pod#ya0johia Wyć'a fu akcyjnego Banku do
Mkp. pifiCjp.OOA i

Wkońcu uchwałom' zrrłoi/cnie Ocdziaju tiaiim  
w  Warszawie. O-ddz-iaJ Banku mieścić się będzie na 

i Krakowskien: Pizedmicściu Nr. 4.

R£wn*sfii t r i  e>.l*Ly l w © w s k i> e . t *
Lwów, 22 lisLrpada.

Z powodu ś-męta czwartej rocznicy' oswobudzę 
nią Lwowa, giełda lwowska i giełda zbożowa bytv 
zemknięte.

! tu ry ę h  I P \Y ) i. kjjirss nieW y s  dni? 2 2 'XI.
Bema poc/ąikr-ve Cr0 3 końcowa hol.mdS*,

i '0'ł-\, Nc*-v jo-k *34łto 534.73. Londvn 24-n4 Pyiyi 33112 
i 38*70 — Me^^tan .-.łAO — 24*80. Dnwseł* 90-09, Kopenha 

ga C0<f— OCOOO Szto-nioini ^ ‘OCft 090-00 Chrysłjan>a — —
| — 00*0' ,Viadr.n OO-OO Dtiaw, t?*:2»os »w»s 00 00, 
j Prafa 3 704117 06, Budaoesrt łlrSfcAń, Z«*rzefc 4*JS — 2*12 - 
1 Bukareszt 3‘45, '.Varszasra 0.'»3i 's OO1,̂  Wiedeń 0.-6055 
j 0*0073 Aiślr. koro»>- stempi. 0*0*r7S.

su sissyiiiW srarasf sslsnlns
Na potenift śp. Sydora TwerdocltHba: Młodn-icica 

V 'anJc 2900 Mp.
Na Rodził*? Sierocą: Dr. Bolesław Piechoyrsici 

1000C Mp. — ZamarM wieńca jku 'i-rurnnę śp. Wojcie­
cha Zgórskicgo Marcinowie Szcrscj 10000 Mp. — 
Zamiast Mszy $.\v. w rocznicę żgonu ś-p. Janiny Pb 
wm-metz Rodzeństwo 3000 Mp. — Dyrekcja uhmv> 
7.?;sn im. Batorego zebrane przez młodzież 15200 
Mp.i 20 lek — Zamiast śv,*iateł na groby Zygmunt 
i Karolowie Giewscy 5000 Mp. — Stanisław Jiui’0- 
sryński nieprzyjęte przez rrdv.r. Dr Józefa Lehnrudtn 
hcnorarjun 3-830 M;ż — Z. G. -.000 Mp. — Pacjent 
Kliniki bkińtys'yczne! 5000 Mp.

Na Cmentarz Obrońców Lv>'owa: Urzędnicy
Zakładu Ubezpieczeni od wyiwdl-ców 20000 M.p. — 
Dslec3 crko!nc 7’beiska J000 Aijj.

Na Przytulisko Ś-,v. Jozefa: Zaimiast oświetlerKa 
grobów rt/dzinny feh MTadysławowie Kwiatowscy 
3000 Msv.

Na Fundtfsz In« aiidów: Marossanyc Marja 5fXKf 
Alp. — Zzmkist Mszy sw. ża duszę. śp. Krupczyń- 
skiego Obrońcy7 Lwowa 2000 Mp.

Nekrologia.
Za spokoj dusz ś. n.

Wincenty z Koziow skuh Praschłlowej
żony ie!\arŹ3. odbędzie się v* sobotę W lis cpsda o 
o godz, 8 rano w kościele klarii Magdaleny jako 

w druąą rocznicę śmie-ci 
Msza dw ?atoana 

na którą krewnyćh, przyjaciół i znajomych zapraszają 
5235 Mąż i synowie.

v
W ł a d y s ł a w  U o b e k

em. nauczycie! szkoły ..olejowej we Lwowie, opetr|tt- 
ny św. Sakrairentami zmaił 2t bm. po kró.klch a 
ciężKich ciernier ach w 73 raku ży iia po 52 letniej pra­

cy nabczyc.elskłęi.
E ksoortacja  zw łok  odbędzie się w piątek d Ja  

24 bffi. o godz. 12 w południe z  kaplicy Boim ów.
M r le ^ t w o  żałobna 

odbedzie się w  kaplicy sokoły kohj"wei w «oootę 27 
bm. o godz 9 ra- o. Aiwiadawiajr.c o bolesnej strasie 
nieoiijsIrowaRego Kelegi, uprasza o oddaule *nsług' śp 

$  zmarlcimi Grono narczycielskie szkoły kolejowej
g, Lwów; 22 listopada Wżd. h'253
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Rok założenia
w  „

«SJ2

jsa*
fB&C

«SŁ
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otte
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*!»-

4JL-r*
TW»

m

Masż#ny do obróbki metalu,
Maszyny do obriiiki tfrztewâ
wsieSkia narzącizia rękodzielnicze*
Stal, metale, m z M z  źelaznóf-naćz&r 

ma kicCtoirie* piece, wc.pl
p o l e c a  w  w łe lk im  w y b o r z e  z e  s k ł a d u

A. M. M 1 E  R S  K I
b p ó ł k a  z  o g r a n .  o u p o w .

L W S W , ul. Kopernika 4 .

<80*
BfiSKf
«T4»«*?»
epm.

9MEL
UH*“ii;

5H 5 g®

we Lwowie
we Lwowie pi. Halicki i. 15 {Gmach własny)

; Filie:
v/ K ra k o w ie

Ekspozytury: |
w Stanisławowie 
w Suczawle. 
w Drohobyczu

KOPNO I SPKZEr*/iZ.

iHapelGSZc
Walicka 20, HJ p.

najnowsze poieca przerabia nudnie, tanio 
iu g en fi D rojow .iJoi

diSiiiisiiiif
Statnf: ław Grabski.

magazyn- Lwów, 
1791

koks sprzedaje skład 
j nstycnm iastow a.

Łozińskiego 11 do^awa

$  śrc ijm ieścio  sprzedania w iadom ość
stracji pod (dwadzieścia).

w aommi- 
522S

Kspeirae >JSTimlm **”* ''*’*** « ' r‘
< pianino, fisiiarmotuum kupie zaraz dobrze 

I y r iw ^ ia i l ,  zapłacę rlanak, Pańska 2 i. 5213

wiertarki, sztancy, strugarki, pił7 'taMowe, 
i  U «a i Mlfc heblarki, gryzerki. gatry, lokomobtle, motory, 

i stal ba.ha, szvnv, trawersy, Ttansmisjc, pasy, po cenach 
ikonkurentyjnycii poieca „Piioł‘ Lwów, Batorego 4 . o l l l

lufy'rtwfjJiMn belgiiski 16—16—450 
UTJ/fHly prosto, do sprzedania. Wiadomość Rosinkijwio  
Lwów Zyblrkiew.cza 27.

śrutowe ciągnięte
............ :iowi£

5252

Sardi a państwo.
Cena 400 Mp. 

Praf. dr. M. T. Haber.

Aiuert E'ns!eta 
i iggc tooria

Wydanie drugie.

Cena 250 rtk.
D o nabycia w kantorze 

„ S iw a  Polskiego'1. — Z pro­
wincji przyjmuje zamówienia 
Adm.’ „Słowa” Polskiego14 i 
uaziela 25 proc. raban,.

w  Czerimowcach 
w Tarnopolu

Domy składowe w Lipkanadi (Besan
Iipllil aKcyjny 210,006101 ip 

Rezerwy 116.660.37
Kantor wvniianv*/ *-■'

kupuje i sp rzedaje  w szelkie 
papiery  w arto śc io w e i rnonety 
po  najdok ładn ie jszym  kursie 
dziennym , nie licząc prow izji.
U dziela w sze5kich inform acji 
co  do  pew nej i ko rzystnej lo ­
kacji k ap ita łó w . 5,250

Oddział

mg? angielska no  sp rzedan ia  s a r to r i  ru szu K srz  
K urkowa 2. 5255

jadalnię, sypialnię, salon, ireb le  k a r- ii ary j- 
ISMI jse, fonep idn , fischarm orie  w azony hirtskie, 

lu s tro  w eneckie, u lra z y  artystyczne, kanapki Składane, 
o tom any, ro g i 'je le n ie  m aski io  szerm ierk i, kilimy. Toma* 

■szewski O ssolińsk ich  9. 5239

tSltftiflElHIEF
1 (Przedruku  nie p łacim y).

p r zyim uie w kładk i n a  książe- 

zeczki na rachunek  b ieżący i 

j książeczki oszczędnościow e 

p ocząw szy  od Mp. 500 .

czla  Chrzanów .

z długoletnią »r«ktyką, żo n a t” , w sile w ieku, 
poszukuje  posady. G u sta i D o b ęsz  Kąt ' po-

5245
Sandażęsfa Polaczek, Sam bor, 

darm o
Ilustrow ane cenniki 

4723

O L S E  P O S A D Y .

S t l E S Z C  A f  I i

r  r ,„ t z  kom fortem  w oko l cy Parku  S ifyjskrego za-
, v  !Tri«gę na 5 d o .sze śc iu  pokoi nie wyżej 1 pię­
tra , b im j  g in triSp m iesta. Z g łoszen ia  pod ,D o trę  wamm- 
k i“ co adm m istr„cji 5190

kflp=<kJkas«jiiB p ry s łu r tz
68 P?S71tU.‘łP ŚW\Z Sity  Rll^SKki

(ew entueln ie  słuch , filozofii) 5109
d la  języków  i p rzy ro d o zn aw stw a .

P o s t.d i berzty łoczaie  dc  cb jęc’3. — Z głuszeni*  m zynier 
4 f ł ą ‘j H o w iaeak a .

D O H I E B I E S  A .

«  r  M «t»ot w dobrym  punkcie n ie  w yżej 1. piętru, przv , M -  m
p ,  l5łł tram w aju , poszukuję ną  b iu ro ... Z etoS’,  '*• | j N j  I

pod : „G If.f cio adrnini.ilracji lub te ie toncin  454. 

ł3iń*M .i«órw  poszuktue zaraz 1 lub 2 pokoji z kuchnia
A S siasiił! W "
ministrze*
6407/922.

dla
runi w edle u tro rw . ' O ferty  dc Ad- 
okaz ciela legitj^macji Fotoyiaficznei Lp.

5257

P O B ‘M iY ęfiSZTJjKlW..'? N E  b w m ,. ,

p o l e c a

SafDR H om sH rłi dtinesM il m  Lisaswie 
p r a i y  sal. A  l i a ’« f e w i  i  1 S

pfl c e n a c h  am iifco w y tt w ielki w ybór ró tu y d t m odeli od 
pojedynczych rfo ra jstro jitłe jszych  a t o :

M oski, sa łm ie . ss łs frek fe  ż a f i tó y  o?^H«anG 
\ jsB sp fii^  jłta8K & z8,'k8S f|ony , s p 5 ? łn ^ e i  f .p.

l'r .’\inicne zam ów ieiua na płaszcze, kostium y, suKttie 
z  w iasn y th  i dostarczonych  m ateriałów .

J .  B Ą B h’C W S K L .

Vtfłady&ław S0LSR, kośmerz;,
Lwów, ol. Z lw ą ty z m y  5 IL P- f^óg AMdŁiriciijuj}

futra uż|wane g ||Ś ! 1J5  
OostarEsym^! natychmiast

s s  sśHłedM:
I n k a m o M i  parow e ł0»\ 5«>, 35, 25 i 15 HP 
K oiły p a ro w i  26\  lOr, 35, *1 i 12 m2.
M oto ry  ropow e D 'esei 100, 35 i 10 HF. ^
.*Sa»Łyna pur& w a z kotłem  6,a |!P .
W a h a  m łynarskie, i d«ż« i 1 małe. 
r -o to r  ssąco-gazow y 16/lf1 H F.
P łu g i  m otorow e 5 >ck, r ia t ,  kotw nk i W. D.
,2 ~uV om obiie osobow e, 4 ajtOTuobde ciężarow e, 
i 'mzjf  c iężarow e zw ykle i z>. .zbiontiKami.
M ieszark i, gnio<pv/:;iki dia fabryk ch-.tn tcznjch  i 
S j* i ;zan  m iedz' t zw. sit;v kamień.
P o m p y  parow e, ceałi-jf igahic- i zw ykłe.
Rury kojłow c, Macnn k o ifrw s, dźw igary.
O łsł« i tky.ao tecmnczi.*' chemikAjja, farby.

5164

r a c ^ r j - j a r '  O órno*ląski poszuku je  posady wożnejfo 
w o !a ll iv W  lub dozorcy z m ieszkaniem  Pod „In * a- 1 5248

lida". 5212

j JM fcŚKEFAi
j B ydg^szcr, G d ań sk a  41 k. p- F '!ja G o m y  

Śiąsk — K atow ice — N eisterstr. 7. p a rte r, 
po ieca  się Szan. O byw ate ls tw u , do

W p p Ł j.jŁ  d^n ly st;? . f-ierw srorzędna siła , dłin-.oietuia prak- 
I  ‘.W57,1 S n ' tyka, bezw zględnie uczciwy, Doszukuje pnssdy 
u lekarza  dentysty  we Lwowie. Z g łoszen ia  do  adm  pod 
..D entysta1. 5229

a n ts ę W fi ltę J n  do  tvszelkich niaszny parow ych 
z d ługoletn-ą p rak tyką  reperacń  j 

m m .low aniu gatrów  i p rzyrząuów  tanaczuyci; do b rze  o b e ­
znany w elektryczności, posiada egz. sam odzielnego  p ro ­
w adzenia iokomotyw. pełn ił funkcję przy kolejce leśnej. 
Poszukuie posady ód sfyc nia Z głoszenia pod „D obry  fa­
chow iec" do A dm inistracji tego  pisma. 5256

Kojarzenia małżsftstw-
10-letma nraKtyku. Ścisła dyskrecje. H onorow e zała tw ie­
nie. Codztim przyjąć od 10 do 6 w niedzielę o j  10 do 4. 
Na odpow iedź uprasza  się o  dołączenie  porto ry j. 3821

f i ®  W  2akiady Praiysfcwf
l.wb sk.a 43 to!. 476.

L. 5884* Sińatyn, dnia i3  listopada 1922

P n ftn UlwwaiU Itizeff S opofn lek l

lOffl i j i  I i lii1 iii
OsświadfeziiBia boiors i ojwAcyjne.
D o nabycia w K a n to iie  „Słow a Polskiego"

po csnte 10C6 KR.
Zam ów ienia ta  pov, . .isze dźie łp  przesyłać należy do S pó ł­
ki N ak.auow ej ,O .Tc-dzcnie“ L'.vów, Z in o ro w icza  11— 15 
k tó re  udziela 25 proc. rabatu  i w ysyłać bęazie  w  paczkach 

. pocztow ych za zaitcdca.

F e t l a k to r  o d p o w ie d z ia ln y : T a d e u s z  Fab.aófak!. Z drukarni „Siewa Polskiego*1 ped zars. W. A. Skrzycayftskiegu.


